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บทคดัย่อ 

 

การศึกษาน้ีมีวตัถุประสงค ์คือ 1) เพ่ือศึกษาสภาพปัญหาทัว่ไปของการช าระหน้ีภาษีอากรของนิติ

บุคคลในพ้ืนท่ีจงัหวดัพิษณุโลก 2) เพ่ือศึกษาถึงพฤติกรรมการก่อหน้ีนอกระบบของนิติบุคคลในพ้ืนท่ีจงัหวดั

พิษณุโลก 3) เพ่ือศึกษาปัจจยัท่ีท าใหนิ้ติบุคคลคา้งช าระหน้ีต่อกรมสรรพากรในพ้ืนท่ีจงัหวดัพิษณุโลก  

ในการศึกษาในคร้ังน้ีไดเ้ลือกใชว้ธีิเก็บขอ้มูลจากการส ารวจกลุ่มตวัอยา่งท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษี

อากรคา้งในปี 2559 ในพ้ืนท่ีส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีพิษณุโลก จ านวน 194 ราย เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี

ใช้แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมขอ้มูล วิเคราะห์ขอ้มูลด้วยค่าความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน และสมการถดถอยพหุคูณ  

ผลการวิจยัพบวา่ 1) ผูบ้ริหารส่วนใหญ่ของนิติบุคคลส่วนใหญ่เป็นเพศชาย กิจการส่วนใหญ่เป็น

กลุ่มรับเหมาก่อสร้าง และเปิดด าเนินกิจการมากกว่า 10 ปีข้ึนไป รายได้เฉล่ียต่อเดือนอยู่ระหว่าง 100,001 ถึง 

500,000 บาท นิติบุคคลร้อยละ 25.85 กูเ้งินนอกระบบ เพราะกูไ้ดง่้ายและเร็วกวา่กูส้ถาบนัการเงิน 2) ปัจจยัท่ีท าให้

นิติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีประกอบดว้ย กลุ่มตวัอยา่งร้อยละ 44.5 ไม่มีความรู้เร่ืองภาษีอากร ร้อยละ 49.48  เห็น

วา่จ านวนค่าปรับและเงินเพ่ิมของกรมสรรพากรมีจ านวนสูงมาก ร้อยละ 25.26 มีรายไดไ้ม่เพียงพอท่ีจะช าระหน้ี 

กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ใหค้วามส าคญัต่อดา้นการเงิน ระดบัความส าคญัปานกลาง  3) ปัจจยัท่ีมีผลต่อการคา้งช าระ

ภาษีอากรของนิติบุคคล ไดแ้ก่ หน้ีภาคครัวเรือน ระยะเวลาท่ีด าเนินกิจการมากกว่า 10 ปี และระยะเวลาด าเนิน

กิจการ 6-10 ปี  ซ่ึงมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกัน ณ ระดับนัยส าคญัทางสถิติ 0.05 กิจการในกลุ่มบริการ 

กิจการในกลุ่มรับเหมาก่อสร้าง ภาวะเศรษฐกิจ ส่งผลต่อการคา้งช าระหน้ีทิศทางเดียวกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติ

ท่ี 0.1 แต่อตัราดอกเบ้ียส่งผลในทางตรงกนัขา้มต่อการคา้งช าระหน้ีอยา่งมีนัยส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 และ 

ผูบ้ริหารนิติบุคคลท่ีเป็นเพศชายมีหน้ีคา้งช าระภาษีอาการมากกวา่เพศหญิงเท่ากบั .215 อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี 

0.05 โดยตวัแปรอิสระทั้งหมดน้ีสามารถพยากรณ์การเปล่ียนแปลงของการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคลได ้

ร้อยละ 30.5 

 

ค าส าคญั  ภาษีอากรนิติบุคคล นิติบุคคล การคา้งช าระ 
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Abstract 

  

This study aimed to study (1) general problems in tax arrears of corporate entities in Phitsanulok              

province area (2) behaviors creating informal debts of corporate entities in Phitsanulok province (3)  factors 

affecting tax arrears of corporate entities in Phitsanulok province.  

This study was selected to collect data from the survey of a samples of 194 corporate entities who 

actually made tax arrears since 2016, in turn, they have been listed in the office of Tax Area, Phitsanulok 

province. The research methodologies were questionnaires distributed for data collection, data analysis for 

finding frequency, percentage, mean, and standard deviation, and multiple regression model, as well. 

The result shown that 1) The gender of their CEOs of corporate entities mostly was male. They 

regularly did the construction business, and have been in business for more than 10 years and earned their 

monthly income between 100,001–500,000 baht, 25.85% of the corporate entities has selected it is easier and 

faster to find informal loan resource than seeking loan from financial institution. 2) Factors making corporate 

entities making tax arrears consisted of these,in that; 44.5% of the samples has selected “having no knowledge 

of tax”, 49.98% of the sample has selected “fine and additional tax payment are quite high”, 25.26% of the 

samples has selected “not enough income for paying tax arrears”. Most of the samples had value the importance 

of the financial matter which has the middle range. 3) Factors affecting the tax arrears of corporate entities were 

household debt, running business more than 10 years and running business between 6-10 years in the same 

direction. They were statistically significant at the level of 0.05. The type of service business, type of general, 

economic conditions affected the overdue corporate entities in the same direction at the level of 0.01.  However, 

it was found that the interest rate had a statistically significant opposite effect on the corporate entities at the 

level of 0.05.  The CEOs of corporate entities was male who particularly resulted in more corporate entities tax 

arrears than the female were statistically significant at the level of 0.05.  All these independent variables were 

able to predict changes in corporate entities tax arrears by 30.5 %. 

Keywords: Corporate Tax, Corporate Entities, Arrears  
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                                                         บทที ่1 

  บทน า 
 
 

1.  ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
  

 ประเทศไทยมีหน่วยงานหลกัท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษี เพื่อน ามาเป็นรายไดใ้นการบริหาร
ประเทศประกอบดว้ย 3 หน่วยงาน คือ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ซ่ึง
กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหลกัท่ีมีความส าคญัในการจดัเก็บ ภาษีอากร โดยในแต่ละปีไดรั้บ
มอบหมายจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีอากรเป็นจ านวนสูงเกินกวา่ร้อยละ 60 ของรายไดท้ั้งประเทศ และ
เพิ่มข้ึนทุกปีตลอดมา ซ่ึงร้อยละ 40 เป็นผลการจดัเก็บจากภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) 
รองลงมาคือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax)  ดงันั้น 
กรมสรรพากรจึงเป็นหน่วยงานหลกัในกระทรวงการคลังในการจดัเก็บรายได้ภาษีอากรให้แก่
รัฐบาลเพื่อน ามาใช้จ่ายในการบริหารประเทศนอกจากมีวตัถุประสงค์ในการหารายได้เพื่อให้
เพียงพอกบัค่าใชจ่้ายของรัฐบาลแลว้ ภาษีอากรยงัเป็นเคร่ืองมือท่ีส าคญัของรัฐในการกระจายรายได ้
การจดัสวสัดิการสังคมและการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศนอกจากน้ี
กรมสรรพากรยงัมีส่วนส าคัญในการด าเนินการทางด้านภาษีอากรเพื่อสนับสนุนและเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนัของภาคธุรกิจเอกชนและของประเทศในเวทีโลกดว้ยโดยอาศยัอ านาจ
ตามประมวลรัษฎากรซ่ึงกฎหมายรัฐธรรมนูญและประมวลรัษฎากรก าหนดหน้าท่ีและความ
รับผิดชอบแก่ประชาชนในการเสียภาษีอากรไวท้ั้งน้ีเพื่อไม่ให้ประชาชนละเลยหน้าท่ีในการเสีย
ภาษีอากรอนัส่งผลกระทบต่อการบริหารประเทศ  
 “ภาษีอากรเป็นแหล่งท่ีมาของงบประมาณเพื่อใช้ในการพฒันาประเทศชาติ จึงเป็น
กลไกท่ีส าคญัของภาครัฐท่ีจะใช้เป็นตวัก าหนดโครงสร้างของเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 
ประมวลรัษฎากรก็ถือเป็นกฎหมายท่ีมีความส าคญัในการจดัหารายไดใ้ห้แก่ภาครัฐให้มาก และมี
ผูเ้ก่ียวขอ้งกบักฎหมายฉบบัน้ีมากท่ีสุดฉบบัหน่ึง ดงันั้นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลท่ีมีรายไดต้าม
เกณฑท่ี์ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีอากร จะตอ้งผกูพนัตามกฎหมายฉบบัน้ีแทบทั้งส้ิน ดงันั้นส่ิง
ท่ีจะท าให้ผูเ้สียภาษีร่วมมือและเต็มใจท่ีจะเสียภาษีคือความเป็นธรรมของการจดัเก็บภาษีซ่ึงหาก          
ผู ้ เ สี ย ภ า ษี เ ห็ น ว่ า ก า ร เ สี ย ภ า ษี ไม่ เ ป็ นธ ร รมก็ จ ะ มี ก า รหลบ เ ล่ี ย ง ก า ร เ สี ย ภ า ษี ไ ด้ ”                                                        
นายสันติ วลิาสศกัดานนท ์ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย)   
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 ผลการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 ถึง กนัยายน 2560) 
ท่ีมา: ข่าวกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 118/2560 ลงวนัท่ี 25 ตุลาคม 2560 รัฐบาลจดัเก็บรายไดสุ้ทธิ
จ านวน 2,350,590 ลา้นบาท สูงกวา่ประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 7,590 ลา้นบาท มีสาเหตุ
จากการจดัเก็บรายไดข้องส่วนราชการอ่ืน การน าส่งรายไดข้องรัฐวิสาหกิจและการจดัเก็บรายได้
ของกรมสรรพสามิตสูงกว่าประมาณการโดยภาษีท่ีจดัเก็บไดสูู้งกว่าเป้าหมายท่ีส าคญั ไดแ้ก่ภาษี
น ้ ามนั ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีรถยนต์ จากสถานการณ์เศรษฐกิจไทยท่ีขยายตวัไดดี้อย่าง
ต่อเน่ืองประกอบกบัการติดตามผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาลของกระทรวงการคลงัอย่างใกล้ชิด
ส่งผลให้การจัดเก็บรายได้ รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 เป็นไปตามเป้าหมายโดย
กระทรวงการคลงัคาดวา่การเร่งรัดการเบิกจ่ายและการ เร่งลงทุนในโครงสร้างพื้น ฐานของรัฐบาล
ในปีงบประมาณ 2561 จะส่งผลให้เศรษฐกิจมีการขยายตวัอย่างต่อเน่ือง และจะส่งผลดีต่อการ
จดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลใหเ้ป็นไปตามเป้าหมายต่อไป 
 ผลการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 ถึง กนัยายน 2560) 
ท่ีมา: ข่าวกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 118/2560 ลงวนัท่ี 25 ตุลาคม 2560  
รัฐบาลจดัเก็บรายไดสุ้ทธิจ านวน 2,350,590 ลา้นบาท สูงกวา่ประมาณการ 7,590 ลา้นบาท หรือร้อย
ละ 0.3 ต ่ากวา่ปี ก่อนร้อยละ 1.8 โดยเป็นผลจากการจดัเก็บรายไดข้องส่วนราชการอ่ืน การน าส่ง
รายได ้ของรัฐวสิาหกิจและการจดัเก็บรายไดข้องกรมสรรพสามิตสูงกวา่ประมาณการอยา่งไรก็ดีผล
การจดัเก็บรายไดข้องปีงบประมาณ 2560 ต ่ากวา่ปีก่อน เน่ืองจากในปีก่อนมีรายไดพ้ิเศษ เช่น การ
ประมูลใบอนุญาตให้ใชค้ล่ืน ความถ่ีเพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคม (3G และ 4G) การช าระภาษี
การพนนัของส านกังานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นตน้ ซ่ึงหากไม่รวมรายไดพ้ิเศษดงักล่าวการจดัเก็บ
รายไดใ้นปีน้ีขยายตวัร้อยละ 1.7 เม่ือเทียบกบัปีก่อน ผลการจดัเก็บรายไดแ้ยกตามหน่วยงานจดัเก็บ
สรุปไดด้งัน้ี   

1.  กรมสรรพากรจดัเก็บรายไดร้วม 1,792,896 ลา้นบาท ต ่ากวา่ ประมาณการ 74,104 
ลา้นบาท หรือร้อยละ 4.0 แต่ยงัสูงกวา่ปีก่อนจ านวน 34,949 ลา้นบาท หรือร้อยละ 2.0โดยภาษีท่ี
จดัเก็บไดต้ ่ากวา่เป้าหมาย ท่ีส าคญั ไดแ้ก่  

- ภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเก็บได ้ 742,199 ลา้นบาท ต ่ากวา่เป้าหมาย 47,801 ลา้นบาท หรือ
ร้อยละ6.1 แต่สูงกวา่ปีก่อนร้อยละ 3.6 ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมจดัเก็บได ้39,389 ลา้นบาท ต ่ากว่า
ประมาณการ 24,611 ลา้นบาท หรือร้อยละ 38.5 และต ่ากวา่ปีก่อนร้อยละ 14.9 ส่วนหน่ึงเป็นผลจาก
ราคาน ้ามนัดิบในตลาดโลกเฉล่ียของปี 2559 ต ่ากวา่ขอ้สมมติฐานท่ีใชใ้นการท าประมาณการ  

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจดัเก็บได ้314,892 ลา้นบาท ต ่ากว่าประมาณการ 7,808 
ลา้น บาท หรือร้อยละ 2.4 และต ่ากวา่ปีก่อนร้อยละ 1.3 เป็นผลมาจากการปรับปรุงโครงสร้างภาษี
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เงินได้บุคคลธรรมดา โดยมีผลบงัคบัใช้ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
2560 เป็นตน้ไปท าให้ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายจากเงินเดือน (ภ.ง.ด. 1) และภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายของรัฐบาล
จดัเก็บไดต้ ่า กวา่ประมาณการ อยา่งไรก็ดีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจดัเก็บไดสู้งกว่าเป้าหมาย 13,978 
ลา้นบาท หรือร้อยละ2.3 โดยสูงกว่าปีก่อนร้อยละ3.5 เป็นผลจากการจดัเก็บภาษีจากก าไรสุทธิ 
(ภ.ง.ด. 50)และภาษีจากค่าบริการและจ าหน่าย ก าไร (ภ.ง.ด. 54) ท่ีจดัเก็บไดสู้งกวา่ประมาณการ 

2.  กรมสรรพสามิต จดัเก็บรายไดร้วม 562,365 ลา้นบาท สูงกวา่ประมาณการ 12,465 
ลา้นบาท หรือร้อยละ 2.3 และสูงกวา่ ปีก่อนร้อยละ 8.6  

3.  กรมศุลกากร จดัเก็บรายไดร้วม 104,785 ลา้นบาท ต ่ากวา่ประมาณการ 15,715             
ลา้นบาท หรือร้อยละ 13.0 และต ่ากวา่ปีก่อนร้อยละ 6.1 รายละเอียด ดงัภาพท่ี 1 
 

 
 
ภาพท่ี  1  ผลการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 ถึง กนัยายน 2560 
 
ท่ีมา:  ข่าวกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 118/2560 ลงวนัท่ี 25 ตุลาคม 2560   
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ภาพท่ี 2  ผลการจดัเก็บภาษีสรรพากรปีงบประมาณ 2561 
 

ท่ีมา: รายงานประจ าปีกรมสรรพากร www.rd.go.th   
 

จากภาพท่ี 2  จะพบว่าในปีงบประมาณ 2561 กรมสรรพากรจัดเก็บภาษีอากรได ้
1,915,456.319 ลา้นบาท ซ่ึงต ่ากวา่ประมาณการ 12,543.681 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 0.65 แต่เม่ือ
พิจารณาจาก ภาพท่ี  2 จะพบวา่การจดัเก็บภาษีอากรเปรียบเทียบกบัเดือนเดียวกนัปีท่ีแลว้ยงัสูงกวา่
ในทุกๆ  เดือน  

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
หน่วย:ลา้นบาท 

เดือน 
  เปรียบเทียบกบัประมาณการ เปรียบเทียบกบัเดือนเดียวกนัปีท่ีแลว้ 

จดัเกบ็จริง ประมาณการ สูง (ต ่า) กวา่  อตัรา (%) จดัเกบ็ปีท่ีแลว้ สูง (ต ่า) กวา่  อตัรา (%) 

ยอดรวม 1,915,456.319 1,928,000.000 (12,543.681) (0.65) 1,792,504.914 122,951.406 6.86 

ตุลาคม 116,657.080 116,120.515 536.565 0.46 114,209.543 2,447.536 2.14 
พฤศจิกายน 123,910.605 128,506.859 (4,596.254) (3.58) 123,629.179 281.425 0.23 
ธนัวาคม 130,114.307 130,304.930 (190.623) (0.15) 129,142.848 971.459 0.75 
มกราคม 137,788.170 139,962.374 (2,174.205) (1.55) 131,818.144 5,970.026 4.53 

กุมภาพนัธ ์ 127,214.389 123,278.812 3,935.578 3.19 116,587.720 10,626.669 9.11 

มีนาคม 134,202.008 133,899.997 302.011 0.23 129,505.827 4,696.181 3.63 

เมษายน 129,546.838 133,957.560 (4,410.723) (3.29) 122,390.904 7,155.934 5.85 

พฤษภาคม 233,048.157 236,409.613 (3,361.455) (1.42) 217,323.104 15,725.053 7.24 

มิถุนายน 223,861.157 225,271.484 (1,410.327) (0.63) 205,566.903 18,294.254 8.90 

กรกฎาคม 137,229.034 129,513.645 7,715.389 5.96 113,289.021 23,940.013 21.13 
สิงหาคม 195,981.446 202,194.248 (6,212.802) (3.07) 185,698.821 10,282.625 5.54 
กนัยายน 225,903.128 228,579.963 (2,676.835) (1.17) 203,342.898 22,560.230 11.09 
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ภาพท่ี 3  เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีอากรเปรียบเทียบปีก่อน 
ท่ีมา: รายงานประจ าปีกรมสรรพากร www.rd.go.th  
 
 

 
 

ภาพท่ี 4  ตารางรายงานการจดัเก็บภาษีอากรพนัยอดรายเดือน 
ท่ีมา: รายงานประจ าปีกรมสรรพากร www.rd.go.th   
 
 จากภาพท่ี 3 และ 4 จะพบวา่เดือนท่ีมีการจดัเก็บภาษีไดสู้งคือตั้งแต่เดือน พฤษภาคม ถึง 
กนัยายน  ซ่ึงเป็นช่วงระยะเวลาท่ีนิติบุคคลตอ้งยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
การบริหารการจดัเก็บภาษีท่ีดีหรือความพยายามในการจดัเก็บภาษีท่ีสูงของกรมสรรพากรยอ่มท าให้
รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึนมีศกัยภาพในการเก็บภาษีท่ีสูงข้ึนซ่ึงส่วนหน่ึงของการเก็บภาษี
ท่ียงัไม่บรรลุเป้าหมายเน่ืองมาจากมีภาษีอากรคา้งท่ีไม่สามารถเก็บได้เป็นจ านวนตวัเลขท่ีสูงซ่ึง
น่าจะมีสาเหตุมาจาก 

1.  มีการหลีกเล่ียงภาษีโดยอาศยัขอ้บกพร่องและไม่รัดกุมของกฎหมายเป็นช่องทาง
ดว้ยวธีิการต่างๆ นานา 
 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

0.46 -1.66 -1.13 -1.25 -0.39 -0.28 -0.73 -0.87 -0.83 -0.24 -0.58 -0.65 

 2.14   1.15   1.01  
 1.94  

 3.30   3.36   3.71  
 4.41   5.13  

 6.42   6.32   6.86  เปรียบเทียบประมาณการ เปรียบเทียบปกี่อน 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 
116.657 240.568 370.682 508.470 635.685 769.887 899.433 1,132.482 1,356.343 1,493.572 1,689.553 1,915.456 

116.657 123.911 130.114 
137.788 127.214 134.202 

129.547 233.048 223.861 
137.229 

195.981 225.903 

ประจ าเดอืน พันยอด หน่วย:พนัลา้นบาท 

http://www.rd.go.th/
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2.  หน้ีภาษีอากรท่ีคา้งช าระส่วนหน่ึงนั้นเป็นหน้ีท่ีด าเนินการตรวจสอบยอ้นหลงัล่าชา้ 
ผูเ้สียภาษีอากรเลิกกิจการไม่มีความสามารถท่ีจะช าระภาษีอากรไดต้ั้งแต่เร่ิมตน้ นอกจากน้ีภาวะ
เศรษฐกิจถือเป็นตวัแปรส าคญัประการหน่ึงท่ีมีผลกระทบต่อการเสียภาษีให้ถูกตอ้งของผูเ้สียภาษี ผู ้
คา้งภาษีอากรส่วนใหญ่จะเป็นผูป้ระสบปัญหาด้านเศรษฐกิจอนัเป็นผลท าให้เกิดการขาดสภาพ
คล่อง มีปัญหาการว่างงานส่งผลให้ความสามารถในการช าระภาษีอากรลดลงท าให้ตอ้งคา้งช าระ
ภาษีอากรเป็นผลให้เกิดมีการเร่งรัดภาษีอากรคา้งซ่ึงจะเห็นไดว้่าเป็นไปดว้ยความยุ่งยาก (ศรัณยา 
ชยัรัต, 2549) 
 3.  เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และโทษ ผูไ้ม่ช าระภาษีอากรจะตอ้งรับผิดในจ านวนภาษีอากรท่ี 
ไม่ช าระพร้อมดว้ยเบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มเป็นจ านวนเงินเพิ่มข้ึนต่างหาก ถา้ฝ่าฝืนไม่ยอมช าระ 
กฎหมายมกัให้อ านาจเจา้พนักงานด าเนินการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไปขายทอดตลาด 
เพื่อน าเงินไปช าระภาษีอากรคา้งไดโ้ดยไม่ตอ้งฟ้องศาล นอกจากน้ียงัอาจตอ้งรับโทษทางอาญา อีก
ส่วนหน่ึง เช่น เสียค่าปรับ และหรือตอ้งระวางโทษจ าคุกอีกดว้ย  

ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ได้ด าเนินการส ารวจ
ผูป้ระกอบการการ SMEs ถึงภาระหน้ีและการเขา้ถึงแหล่งเงินทุนของผูป้ระกอบการ SMEs โดยการ
ส ารวจภาระหน้ีและการเขา้ถึงแหล่งเงินทุนของ SMEs ไดด้ าเนินการส ารวจกลุ่มตวัอยา่งทั้งกิจการ
ขนาดเล็ก ขนาดกลางและขนาดใหญ่ ในภาคการค้าและบริการ เพื่อน าผลของการส ารวจมา
เปรียบเทียบศกัยภาพทางดา้นการเงินของกิจการแต่ละขนาดวา่มีความแตกต่างกนัหรือไม่ ซ่ึงจากผล
การส ารวจในส่วนของแหล่งเงินทุนหลกัและแหล่งเงินทุนหมุนเวียนหลกัของกิจการ ในส่วนของ
แหล่งเงินทุนหลกัของกิจการขนาดกลาง ร้อยละ 72.00 จะมาจากเงินกูจ้ากสถานบนัการเงิน ร้อยละ 
26.67 จะมาจากก าไรสะสมของกิจการเป็นหลกั และกิจการขนาดใหญ่ ร้อยละ 53.33 จากเงินกูจ้าก
สถานบนัการเงิน และร้อยละ 46.67 มาจากก าไรสะสมของกิจการเป็นหลกั ในขณะท่ีร้อยละ 35.74 
ของกิจการขนาดเล็กจะมาจากการกูส้ถาบนัการเงิน รองลงมาร้อยละ 31.98 มาจากก าไรสะสมของ
กิจการ ยงัมีแหล่งเงินทุนหมุนเวียนจากตนเอง/ญาติ/เพื่อน ร้อยละ 30.78 จากหุ้นส่วน ร้อยละ 0.45 
และจากเงินทุนนอกระบบ ร้อยละ 0.45 ในส่วนของแหล่งเงินทุนหมุนเวียนหลกัของกิจการขนาด
ใหญ่ ร้อยละ 70.45 มาจากก าไรสะสมของกิจการ รองลงมาร้อยละ 27.27 ใช้จากการกู้สถาบนั
การเงิน กิจการขนาดกลางแหล่งเงินทุนหมุนเวียนหลกั ร้อยละ 64.00 มาจากก าไรสะสมของกิจการ 
และร้อยละ 36.00 มาจากการกูส้ถาบนัการเงิน ในส่วนของกิจการขนาดเล็กแหล่งเงินทุนหมุนเวียน
หลกัจะมาจากหลายแหล่ง ร้อยละ 74.74 มาจากก าไรสะสมของกิจการ รองลงมา 21.20 มาจากการกู้
สถาบนัการเงิน ร้อยละ 3.61 มาจากตนเอง ญาติ เพื่อน อีกร้อยละ 0.30 มาจากหุ้นส่วน และร้อยละ 
0.15 มาจากเงินทุนนอกระบบ นอกจากน้ีเม่ือพิจารณาในส่วนของรูปแบบการกูย้ืมเงินของกิจการ 
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กิจการขนาดใหญ่ ร้อยละ 100 กูย้ืมเงินในระบบ กิจการขนาดกลาง ร้อยละ 98.68 จะมีการกูเ้งินใน
ระบบ และร้อยละ 1.32 ไม่เคยกูย้มืเงินในระบบ ในขณะท่ีกิจการขนาดเล็กมีสัดส่วนการกูย้ืมเงินใน
ระบบอยูใ่นระดบัต ่าท่ีสุด ร้อยละ 63.96 เม่ือเทียบกบัทุกขนาดกิจการ และเม่ือพิจารณาการกูย้ืมเงิน
นอกระบบ กิจการขนาดใหญ่ทั้งหมดไม่มีการกูย้ืมเงินนอกระบบ กิจการขนาดกลาง ร้อยละ 27.63 
และกิจการขนาดเล็ก ร้อยละ 18.60 มีการกูย้ืมเงินทุนนอกระบบอยู่บา้ง เม่ือพิจารณาในส่วนของ
กลุ่มตวัอย่างท่ีมีการกู้เงินในระบบผ่านสถาบนัการเงินทั้งหมดเคยได้รับการอนุมติัสินเช่ือจาก
สถาบนัการเงิน ในขณะท่ีกิจการขนาดเล็กจ านวนมาก ร้อยละ 62.58 เคยไดรั้บการอนุมติัสินเช่ือจาก
สถาบนัการเงิน  อีกร้อยละ 37.42 ไม่เคยไดรั้บการอนุมติัสินเช่ือจากสถาบนัการเงิน ซ่ึงจากผลการ
ส ารวจดังกล่าวสามารถเปรียบเทียบให้เห็นถึงศกัยภาพด้านการเงินของกิจการในแต่ละขนาด
โดยเฉพาะอยา่งยิง่ความสามารถในการเขา้ถึงแหล่งเงินทุนในระบบของกิจการขนาดใหญ่และขนาด
กลางท่ีมีมากกวา่กิจการขนาดเล็กค่อนขา้งชดัเจน 
 เหตุผลท่ีผูป้ระกอบการกิจการขนาดเล็กมีอุปสรรคในการเขา้ถึงสินเช่ือในระบบของ
กิจการตนเน่ืองจากการขาดหลกัทรัพยค์  ้าประกนั การไม่มีแผนธุรกิจท่ีดี และขาดประวติัการช าระ
เงินอีกทั้งเป็นกิจการใหม่ ปัญหาในการเขา้ถึงแหล่งเงินทุนในระบบของกิจการขนาดเล็กเป็นผลมา
จากขอ้จ ากดัทั้งในส่วนของกิจการเองและขอ้จ ากดัในส่วนของสถาบนัการเงิน กิจการขนาดเล็กแม้
ส่วนใหญ่จะเลือกกู้เงินในระบบแต่ก็มีกิจการบางส่วนเลือกท่ีจะกู้เงินนอกระบบ เน่ืองจาก
ผูป้ระกอบการมีความเห็นวา่เป็นแหล่งเงินทุนท่ีมีความรวดเร็วและกูง่้ายเป็นหลกั 

จากความส าคญัของปัญหาทั้งหมดขา้งตน้ท่ีกล่าวมา จะเห็นไดว้า่สภาวะเศรษฐกิจของ
ประเทศไทยปัจจุบนัอยู่ในภาวะท่ีหดตวั ภาคธุรกิจชะลอการลงทุนเน่ืองจากขาดความมัน่ใจและ
ภาครัฐมีการเก็บภาษีอากรไดต้ ่ากว่าประมาณการโดยเฉพาะกรมสรรพากรซ่ึงเป็นกรมจดัเก็บหลกั
ของกระทรวงการคลงั หน้ีสินครัวเรือนมีมูลค่าเพิ่มข้ึนแต่เป็นการเพิ่มในอตัราท่ีชะลอตวั หน้ีเสียต่อ
สินเช่ือยงัไม่ส่งสัญญาณความเส่ียงต่อภาพรวม แต่ตอ้งเฝ้าระวงัครัวเรือนกลุ่มเส่ียงท่ีเป็นหน้ีและมี
รายไดป้านกลางและรายไดน้้อย ซ่ึงมกัจะอ่อนไหวต่อปัจจยัท่ีเขา้มากระทบและท าให้ไม่สามารถ
ช าระหน้ีคืนได ้และ ขอ้มูลจากส านกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ได้
ด าเนินการส ารวจผู ้ประกอบการการ SMEs ถึงภาระหน้ีและการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของ
ผูป้ระกอบการ SMEs พบว่ากิจการขนาดใหญ่ทั้งหมดไม่มีการกู้ยืมเงินนอกระบบ กิจการขนาด
กลาง ร้อยละ 27.63 และกิจการขนาดเล็ก ร้อยละ 18.60 มีการกูย้มืเงินทุนนอกระบบอยูบ่า้ง  
ท่ีมา: รายงานสถาบนัวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มอุตสาหกรรมการผลิต ปี 2558 ขอ้มูลหน้ี 
             ภาษีอากรทัว่ประเทศจากกองมาตรฐานการจดัเก็บภาษี กรมสรรพากรประมาณการ  เร่งรัด  
             ลดจ าหน่ายหน้ีภาษีอากร 
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ตารางท่ี 1.1  รายงานการตั้งหน้ีลดหน้ีภาษีอากรภาพรวมทั้งประเทศ                                            
หน่วย : ลา้นบาท 

ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 

หน้ีเก่ายกมา สดัส่วนการตั้งหน้ีและการลดหน้ี  
หน้ีคา้งยกไปทั้งส้ิน หน้ีใหม่ตั้ง

เพ่ิม 
ผลการลดหน้ี

รวม 
ร้อยละของผล

การลดหน้ี:ตั้งหน้ี 

2556 106,912.98 30,860.85 20,847.36 67.55 116,926.47 
2557 116,926.47 38,400.44 20,500.42 53.39 134,826.50 

2558 134,826.50 56,187.40 26,242.24 46.70 164,771.66 
2559 164,771.66 65,033.86 27,646.67 42.51 202,158.84 
2560 202,158.84 98,610.44 34,065.37 34.55 266,703.90 
2561 266,703.90 102,208.43 38,853.80 38.01 330,058.53 

 
ท่ีมา: กองมาตรฐานการจดัเก็บภาษี กรมสรรพากร http://rdsrv.rd.go.th 
 
ตารางท่ี 1.2  รายงานการตั้งหน้ีลดหน้ีภาษีอากรเปรียบเทียบทั้งประเทศ กบัสรรพากรภาค 7 และ  
                   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก  
                                                                                                                                                                      หน่วย : ลา้นบาท  

 
หน่วยงาน 

หน้ีเก่ายกมา                
ณ 1 ต.ค.60 

 
ตั้งหน้ีใหม ่

 
รวมหน้ีคา้ง 
ทั้งส้ิน 

ผลการเร่งรัด ลด และจ าหน่ายหน้ีภาษีอากร หน้ีค้า งยก
ไปทั้งส้ิน เร่งรัดได้เม็ด

เงิน 
ลด จ าหน่าย รวม 

หน้ีรวมทั้ง 
ประเทศ 

226,703.90 102,208.43 368,912.33 24,560.84 14,292.96 6,236.17 38,853.80 330,058.53 

สรรพากรภาค 7 1,753.04 596.00 2,349.04 520.00 27.50 35.00 62.50 1,766.54 
สท.พิษณุโลก 353.86 125.00 478.86 100.00 1.50 11.30 12.80 366.06 

 
ท่ีมา: กองมาตรฐานการจดัเก็บภาษี กรมสรรพากร ระบบงาน DMS (debt management system) 

 
หน้ีภาษีอากรรวมทั้งประเทศ ณ วนัท่ี 1 ตุลาคม 2561 มีจ านวนทั้งส้ิน 330,058.53 ลา้น

บาท ซ่ึงส านกังานสรรพากรภาค 7 มีหน้ีภาษีอากรคา้งรวมจ านวนทั้งส้ิน 1,766.54  ลา้นบาท และ
ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก ตั้ งอยู่ในเขตส านักงานสรรพากรภาค 7  ในเขตภาคเหนือ
ตอนล่าง ซ่ึงมีทั้ งหมด 8 จังหวดั ประกอบไปด้วยจังหวดั อุตรดิตถ์  สุโขทัย ตาก พิษณุโลก 
ก าแพงเพชร พิจิตร เพชรบูรณ์ และนครสวรรค ์ซ่ึงจงัหวดัพิษณุโลกถือไดว้า่เป็นจงัหวดัขนาดใหญ่ 
มียอดจดัเก็บภาษีอากรเป็นล าดบัสองรองจากจงัหวดันครสวรรค ์ซ่ึงมีหน้ีภาษีอากร จ านวน 549.55 

http://rdsrv.rd.go.th/
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ลา้นบาท  เม่ือพิจารณาจ านวนหน้ีภาษีอากรท่ีตั้งคา้งในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลกพบวา่มีจ านวนรายหน้ี
ภาษีอากรคา้งสูงท่ีสุดในภาค 7 และมีแนวโน้มเพิ่มสูงข้ึนโดยล าดบั โดยในปี 2556 มีหน้ีคา้งรวม 
277.70 ลา้นบาท หน้ีภาษีอากรมีการตั้งหน้ีเพิ่มข้ึนทุกๆ ปี และในปี 2561 มีหน้ีคา้งรวม 366.06 ลา้น
บาท เพิ่มข้ึน 88.36 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 31.82 และจ านวนหน้ีท่ีเพิ่มข้ึนเป็นหน้ีภาษีอากรคา้ง
ของนิติบุคคลถึงร้อยละ 60  สาเหตุหลกัท่ีท าให้หน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลเพิ่มข้ึนเน่ืองจากจ านวน
หน้ีท่ีตั้งคา้งในแต่ละรายจะมีหน้ีภาษีอากรคา้งค่อนขา้งสูงเม่ือเทียบกบัหน้ีภาษีอากรคา้งท่ีเป็นบุคคล
ธรรมดา  ส่งผลใหก้ารเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งไม่ประสบผลส าเร็จเท่าท่ีควร เม่ือเทียบกบัหน้ี
ภาษีอากรคา้งซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดา และจากผลการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งพบวา่ผูค้า้งท่ีเป็น
นิติบุคคลมีอตัราการช าระหน้ีค่อนขา้งต ่าเม่ือเทียบกบัผูค้า้งภาษีอากรท่ีเป็นบุคคลธรรมดา 

ดังนั้น ผูว้ิจ ัยจึงมีความต้องการท่ีจะศึกษาถึงปัจจยัท่ีท าให้นิติบุคลในพื้นท่ีจังหวดั
พิษณุโลกคา้งช าระหน้ีภาษีอากรว่ามีปัจจยัใดบา้งท่ีส่งผลกระทบท าให้นิติบุคคลไม่สามารถท่ีจะ
ช าระหน้ีภาษีอากรใหก้บักรมสรรพากรไดท้ั้งหมด 
 

2. วตัถุประสงค์ของการวจิัย 
 

2.1 เพื่อศึกษาสภาพปัญหาทัว่ไปของการช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในพื้นท่ี 
จงัหวดัพิษณุโลก      
 2.2  เพื่อศึกษาถึงพฤติกรรมการก่อหน้ีนอกระบบของนิติบุคคลในพื้นท่ีจงัหวดั  
พิษณุโลก  

2.3  เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีท าใหนิ้ติบุคคลคา้งช าระหน้ีต่อกรมสรรพากรในพื้นท่ีจงัหวดั  
 พิษณุโลก 
 
3. ขอบเขตของการวจิัย 
 
 3.1 ขอบเขตด้านประชากร 
     การศึกษาน้ีครอบคลุมเฉพาะประเภทภาษีท่ีเกิดข้ึนกบันิติบุคคลซ่ึงได้แก่ประเภท
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  และภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงยงัคงมีภาษีอากรคา้งในปี 2559 ใน
พื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก 9 อ าเภอ ประกอบดว้ย 
   1.  อ าเภอเมืองพิษณุโลก 
   2.  อ าเภอวงัทอง 
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   3.  อ าเภอบางระก า 
   4.  อ าเภอพรหมพิราม 
   5.  อ าเภอวดัโบสถ ์
   6.  อ าเภอนครไทย 
   7.  อ าเภอบางกระทุ่ม 
   8.  อ าเภอชาติตระการ 
   9.  อ าเภอเนินมะปราง  
 3.2 ขอบเขตด้านตัวแปร 

      ตวัแปรอิสระ (Independent Variable) ไดแ้ก่ ขอ้มูลทัว่ไปของนิติบุคคล ปัจจยัดา้น 
เศรษฐกิจ ปัจจยัดา้นการเงิน  และปัจจยัดา้นกรมสรรพากร 

      ตวัแปรตาม (Dependent Variable)ไดแ้ก่ จ  านวนหน้ีภาษีอากร 
      การศึกษาคร้ังน้ีตอ้งการศึกษาถึงตวัแปรต่างๆ วา่มีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร 

 ของนิติบุคคลมากน้อยเพียงใด  ซ่ึงตวัแปรได้แก่ ข้อมูลทัว่ไปของนิติบุคคล ซ่ึงได้แก่ ประเภท
กิจการ รายได้ เพศของหุ้นส่วนหรือกรรมการ วุฒิการศึกษาของหุ้นส่วนหรือกรรมการ จ านวน
พนกังาน ระยะเวลาประกอบกิจการ ปัจจยัทางดา้นเศรษฐกิจ เช่น ภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนั หน้ีภาค
ครัวเรือน อตัราเงินเฟ้อ อตัราดอกเบ้ียนโยบาย เงินกูน้อกระบบ ปัจจยัดา้นกรมสรรพากรเอง เช่น 
การเร่งรัดหน้ีภาษีอากร ช่องทางการรับช าระหน้ี จ  านวนเบ้ียปรับและเงินเพิ่มของกรมสรรพากรมี
จ านวนสูงมาก  โดยก าหนดขอบเขตการศึกษาเพื่อใหท้ราบถึง ปัญหาการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของ
นิติบุคคลท่ีมีหน้ีคา้งช าระต่อกรมสรรพากร โดยกลุ่มอย่างเป็นผูค้า้งภาษีอากรท่ีเป็นนิติบุคคลซ่ึงมี
หน้ีภาษีอากรคา้ง ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก ซ่ึงมีภูมิล าเนาในจงัหวดัพิษณุโลก  ตั้งแต่ปี 
2550-2559 จ านวน 194 ราย 
 
4. กรอบแนวคดิการวจิัย 
 

การวิจยัคร้ังน้ีมุ่งศึกษาปัจจยัท่ีท าให้นิติบุคลในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลกคา้งช าระหน้ีภาษี
อากรไดก้ าหนดกรอบแนวคิดในการวจิยัดงัต่อไปน้ี      
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                  ตวัแปรอิสระ                                                                     ตวัแปรตาม                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
  
  

 
5.  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 
                   5.1 ท าใหท้ราบถึงสภาพปัญหาของนิติบุคคลท่ีไม่ช าระหน้ีภาษีอากรต่อกรมสรรพากร 

5.2  ท าใหท้ราบถึงปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อการไม่ช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล 
5.3 ท าใหท้ราบถึงพฤติกรรมการก่อหน้ีนอกระบบของนิติบุคคลท่ีคา้งช าระภาษีอากร 
5.4 ท าให้รู้ถึงสภาพปัญหาและปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อการช าระหน้ีภาษีอากรของนิติ

บุคคล เพื่อหาทางปรับปรุงแกไ้ข และ หาแนวทางในการแกปั้ญหาสาเหตุท่ีนิติบุคคลไม่ช าระหน้ี
ภาษีอากร ต่อไป  

   
  หน้ีภาษีอากร 

ปัจจยัทางเศรษฐกิจ 

- ภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนั 

- หน้ีภาคครัวเรือน 

- อตัราเงินเฟ้อ 

- อตัราดอกเบ้ียนโยบาย 

- เงินกูน้อกระบบ 
ปัจจยัดา้นกรมสรรพากร 

- การเร่งรัดหน้ีภาษีอากร 

- ช่องทางรับช าระหน้ี 

- จ านวนเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมสูงมาก 

 

ขอ้มูลส่วนบุคคล 

- ประเภทกิจการ 

- รายได ้

- เพศ 

- วฒิุการศึกษา 

- จ านวนพนกังาน 

- ระยะเวลาประกอบกิจการ 
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6. นิยามศัพท์ 

 

6.1 ภาษีอากร หมายถึง เงินท่ีบุคคลถูกบงัคบัให้ตอ้งจ่ายให้แก่รัฐ เพื่อรัฐจะไดน้ าไปใช้
จ่ายในกิจการอนัเป็นสาธารณะประโยชน์ทัว่ไป โดยท่ีผูจ่้ายไม่ไดรั้บผลประโยชน์ตอบแทนเป็นการ
เฉพาะตวั 

6.2 นิติบุคคล หมายถึง บุคคลท่ีกฎหมายสมมติให้มี สิทธิ หนา้ท่ี และความรับผิดชอบ
ไดต้ามกฏหมายเหมือนบุคคลธรรมดาและสามารถท ากิจการอนัเป็นการก่อนิติสัมพนัธ์ไดต้ามกรอบ
วตัถุประสงค์ท่ีก าหนดไว ้และมีความสามารถในการท านิติกรรมสัญญา และมีสิทธิในการเป็น
เจา้ของทรัพยสิ์นต่างๆ เช่น ท่ีดิน เงิน ทั้งยงัมีหน้าท่ีในการเสียภาษี และเป็นเจา้หน้ีหรือลูกหน้ีได้
ส าหรับนิติบุคคลเป้าหมายในการศึกษาคร้ังน้ี คือนิติบุคคตามกฎหมายเอกชน คือนิติบุคคลท่ีบญัญติั
ไวใ้นประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มีไดแ้ก่ บริษทัจ ากดั และ ห้างหุ้นส่วนจ ากดัท่ีมีภาษีอากร
คา้ง ในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลกในปี 2559 

6.3 ภาษีอากรค้าง (Tax Arrears)  หมายถึง ภาษีอากรท่ีตอ้งเสียหรือน าส่งตามประมวล 
รัษฎากรและหรือรายไดอ่ื้นท่ีกรมสรรพากรมีหนา้ท่ีจดัเก็บเม่ือถึงก าหนดช าระแลว้มิไดเ้สียหรือ
น าส่ง 
 6.4 ผู้ค้างภาษีอากร (Tax Payer) หมายถึงผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากร หรือน าส่งภาษี
อากร 

6.5 เงินเพิ่มภาษีอากร หมายถึง มาตรการลงโทษทางแพ่งกบัผูเ้สียภาษีท่ีไม่ช าระภาษี
หรือน าส่งภาษีให้ครบถว้นภายในก าหนดเวลาตามประมวลรัษฎากร เงินเพิ่มจะคิดจากจ านวนเงิน
ภาษีท่ีช าระขาดไปตามระยะเวลาท่ีช าระล่าชา้คลา้ยกบัการคิดดอกเบ้ียอตัราเงินเพิ่มตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด คือ ร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีโดยไม่รวมเบ้ียปรับ 

  6.6 การวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) หมายถึง การหา
ความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรในรูปของการท านาย ประกอบดว้ยตวัแปร 2 ชนิดคือ X เป็นตวัแปร
อิสระ (Independent variable) หรือตวัแปรท านาย (Predictor variable) มี 1 ตวัหรือมากกวา่  Y เป็นตวัแปร
ตาม (Dependent variable) หรือตวัแปรเกณฑ ์(Criterion variable) มี 1 ตวั 

6.7 เงินกู้นอกระบบ หมายถึง การกูเ้งิน แชร์ลูกโซ่ ระดมทุน หรือการท าธุรกิจทางการ
เงินท่ีไม่ไดอ้ยูภ่ายใตก้ารควบคุมและก ากบัดูแลของทางราชการ“เงินกูน้อกระบบ” หรือเรียกอีกช่ือ
หน่ึงคือ “หน้ีนอกระบบ” หมายถึง หน้ีท่ีผูใ้ห้กู้ยืมเงินไม่ได้อยู่ในระบบของสถาบนัการเงิน หรือ
ไม่ใช่สถาบนัการเงินใดๆ หรือเป็นผูท่ี้ไม่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจให้กู้เงินตามกฎหมาย 
“เงินกูน้อกระบบ” หรือเรียกอีกช่ือหน่ึงคือ “หน้ีนอกระบบ” หมายถึง หน้ีท่ีผูใ้ห้กูย้ืมเงินไม่ไดอ้ยูใ่น

https://rabbitfinance.com/blog/loan-shark
https://rabbitfinance.com/blog/loan-shark
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ระบบของสถาบนัการเงิน หรือไม่ใช่สถาบนัการเงินใดๆ หรือเป็นผูท่ี้ไม่ไดรั้บอนุญาตให้ประกอบ
ธุรกิจใหกู้เ้งินตามกฎหมาย 

6.8 DMS (Debt Management System) ระบบควบคุมลูกหนีภ้าษีอากรค้าง หมายถึง
ระบบการจดัการขอ้มูลต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการเร่งรัดภาษีอากรคา้งและควบคุมลูกหน้ีภาษีอากร           
ซ่ึงเป็นระบบหน่ึงท่ีท างานผา่นระบบรักษาความปลอดภยักลาง (SSO) ของกรมสรรพากร 

 
 



 
 

บทที ่2 
วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง  

 
 

1. แนวคดิ  
 
 แนวคิดเก่ียวกบั มูลเหตุการคา้งช าระหน้ี  (ชนินทร์  พิทยาววิธิ, 2534) กล่าววา่การคา้ง
ช าระหน้ีของลูกหน้ี เป็นส่ิงท่ีหลีกเล่ียงไดย้าก ในการด าเนินการของธนาคาร เน่ืองจาการอ านวย
สินเช่ือแก่ลูกคา้ท่ีมาขอสินเช่ือแมว้า่ไดมี้การตรวจสอบคุณสมบติัของผูกู้แ้ลว้ก็ตามแต่ยงัมีปัจจยัท่ี
ส่งผลใหลู้กหน้ีไม่สามารถช าระหน้ีคืนไดต้ามก าหนดท่ีระบุไวใ้นสัญญา ซ่ึงมูลเหตุของการคา้ง
ช าระ พอจะสรุปไดด้งัน้ี 
 
 1.1  เกดิจากปัจจัยภายนอก ไดแ้ก่ ปัจจยัท่ีไม่สามารถควบคุมได ้หากปัจจยัดงักล่าว 
เปล่ียนแปลง ยอ่มส่งผลกระทบต่อตวัหน้ี ไดแ้ก่ 

       1.1.1  ภาวะเศรษฐกจิ  เป็นปัญหาส าคญัของการประกอบธุรกิจ หากภาวะ
เศรษฐกิจดียอ่มส่งผลใหก้ารประกอบธุรกิจมีการขยายตวั และเจริญรุ่งเรือง หากภาวะเศรษฐกิจ
ตกต ่าหรือซบเซา ยอ่มส่งผลใหเ้กิดการชะลอตวัใหท้างธุรกิจและการจา้งงานนอ้ยลง รายไดข้อง
บุคคลลดลงตามซ่ึงในบางธุรกิจอาจประสบปัญหารุนแรงถึงขั้นลม้ละลายได ้

      1.1.2  นโยบายรัฐบาล  การด าเนินธุรกิจยอ่มตอ้งเป็นไปในขอบเขตแห่งกฎหมาย 
ธุรกิจบางชนิด รัฐบาลอาจเห็นวา่มีความจ าเป็นต่อการครองชีพของประชาชนก็อาจก าหนดให้มีการ
ควบคุมราคาเช่น ปูนซีเมนต ์น ้าตาล เป็นตน้ การกระท าเช่นน้ียอ่มเป็นผลดีต่อผูบ้ริโภคแต่ถา้มีปัจจยั
อ่ืนเปล่ียนแปลง รัฐบาลจะต้องพิจารณาปรับนโยบายให้เหมาะสม เช่น ถ้าต้นทุนของสินค้าท่ี
ควบคุมราคาสูง ก็ตอ้งขยบัราคาท่ีควบคุมให้สูงข้ึนบา้ง ก็จะเป็นการช่วยเหลือธุรกิจ เช่น การตั้ง
ก าแพงภาษีเพื่อช่วยเหลืออุตสาหกรรมภายในประเทศ นโยบายมาตรการทางการเงินท่ีช่วยเหลือ
ผูป้ระกอบการ       

         1.1.3 ค่านิยมและเทคโนโลย ี การเปล่ียนแปลงของปัจจยัทั้งสองแมว้า่จะดูเป็นเร่ือง 
เล็กน้อย แต่ก็อาจท าให้ธุรกิจบางประเภทเกิดปัญหาข้ึนได้ โยเฉพาะธุรกิจท่ีเก่ียวกบัแฟชั่น เม่ือ
ผู ้บริโภคมีค่านิยมท่ีเปล่ียนแปลงไป หรือทางด้านเทคโนโลยี  เช่นอุตสาหกรรมประเภท
เคร่ืองใชไ้ฟฟ้า ซ่ึงมีการเปล่ียนแปลงตลอดเวลาในราคาท่ีถูกลงและคุณภาพท่ีดีข้ึน 
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       1.1.4  ภัยธรรมชาติ หรือเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนโดยท่ีไม่คาดคิด เช่น ไฟไหม ้ภยัน ้า
ท่วม ผลผลิตไดรั้บความเสียหายจากภยัธรรมชาติ อุบติัเหตุ 

1.2  เกดิจากปัจจัยภายใน  ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นปัจจยัท่ีเกิดข้ึนภายในธนาคารท่ีเป็นผูป้ล่อย 
สินเช่ือเองและสามารถควบคุมการเปล่ียนแปลงได ้

1.3.  เกดิจากตัวผู้กู้ ได้แก่  

        1.3.1 การทีผู่้กู้น าเงินไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ ของการกูย้มื เช่นการน าไปเกร็งก าไร                 
ในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ เม่ือภาวะเศรษฐกิจเปล่ียนแปลง ผลประโยชน์หรือก าไร ท่ีผูกู้ ้เกร็งไวก้็
เปล่ียนแปลงตามไปดว้ย 
        1.3.2  การย้ายถิ่นที่อยู่  การเปลี่ยนงาน การถูกเลิกจ้างงาน ท  าให้ไม่สามารถรับภาระ
หน้ีท่ีมีอยูไ่ด ้
       1.3.3  ผู้กู้ถึงแก่กรรมหรือเจ็บป่วยร้ือรัง ทุพพลภาพ สภาพครอบครัวหยา่ร้างท าให้
ภาวะการใชจ่้ายในการด ารงชีวติเปล่ียนแปลงได ้
        1.3.4  ผู้กู้ใช้จ่ายฟุ่มเฟือย มีหน้ีสินภายนอกมาก 
       1.3.5  ผู้กู้ท าการค้าเกินตัว หรือหวงัผลก าไรในธุรกิจมากเกินไป ภาะเงินงวดท่ีคาด
ไวอ้าจเกินความสามารถในการช าระหน้ีได ้
       1.3.6  การเปลี่ยนแปลงผู้บริหาร เป็นผลให้การด าเนินของธุรกิจหยุดชะงักการ
ตดัสินใจในการด าเนินงานต่างๆ  ไม่รวดเร็ว 
         1.3.7  ลูกหน้ีเจตนาบิดพร้ิวไม่ยอมช าระหน้ี หรือน าเงินไปช าระหน้ีภายนอกก่อน
น าเงินไปช าระหน้ีคืนธนาคาร 

1.4  สาเหตุของหนีค้้างช าระไก้แก่  
       1.4.1  ปัจจัยภายนอก คือ ปัจจยัท่ีลูกหน้ีไม่สามารถควบคุมได ้หากเกิดการ 

เปล่ียนแปลง ในปัจจัยดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการช าระหน้ีของลูกหน้ี ปัจจัยภายนอก
ประกอบดว้ยภาวะเศรษฐกิจ การเปล่ียนแปลงนโยบายของรัฐบาล และการเกิดอุบติัภยั โดยท่ีภาวะ
เศรษฐกิจรุ่งเร่ือง จะส่งผลให้การประกอบการธุรกิจขยายตวัรุ่งเรืองตามภาวะเศรษฐกิจ แต่ถา้ภาวะ
เศรษฐกิจซบเซาจะท าใหเ้กิดการชะลอตวัของการลงทุน หรือธุรกิจประสบปัญหาทางดา้นการตลาด
และการเงินข้ึนได้ ถึงขั้นล้มละลาย ส่วนการเปล่ียนแปลงนโยบายของรัฐ ทางด้านการควบคุม
สินเช่ือ และนโยบายภาษีหรือการเกิดอุบติัภยัจะส่งผลกระทบทั้งทางดา้นบวกหรือลบต่อธุรกิจได ้
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       1.4.2  ปัจจัยภายใน  เป็นปัจจัยท่ีเกิดจากตัวลูกหน้ีเองการท่ีลูกค้าใช้เงินผิด
วตัถุประสงค์ของการกู้ยืมเงิน การใช้จ่ายพุ่มเฟือย การท าการค้าเกินตวั การเจ็บป่วย การได้รับ
อุบติัเหตุ มีการใชจ่้ายฉุกเฉินเกิดข้ึนในครอบครัว มีหน้ีสินเกินตวั เป็นตน้  
 1.5  ภาษีอากรค้าง  เม่ือบุคคลมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีอากรแลว้ ก็เป็นธรรมดาท่ียอ่มจะมี
บางคนไม่สามารถช าระภาษีอากรให้ครบถว้นไดต้ามท่ีกฎหมายก าหนดไว ้ซ่ึงตามมาตรา 12 วรรค
หน่ึง แห่งประมวลรัษฎากร ถือเป็นภาษีอากรคา้ง โดยกรมสรรพากรมีแนวปฏิบติัเก่ียวกบัเร่ืองหน้ี
ภาษีอากรคา้งเพื่อให้ทราบว่ามีหน้ีภาษีอากรคา้งอยู่ในระบบเป็นประการใด ดงัน้ี ตามระเบียบ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการบญัชีลูกหน้ีค่าภาษีอากร พ.ศ. 2547ไดใ้ห้ความหมายวา่ใบแจง้ภาษีอากร 
หมายความถึง ใบแจง้การคา้งช าระภาษีอากร (บ.ช.35) หนงัสือแจง้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
หนงัสือแจง้ใหน้ าส่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายหนงัสือแจง้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หนงัสือ
แจง้ให้น าส่งภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย หนงัสือแจง้การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม หนงัสือแจง้
การประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ หนงัสือแจง้ใหเ้สียค่าอากรและค่าเพิ่มอากร และให้หมายความรวมถึง
หนงัสือแจง้การประเมินภาษีอากรอ่ืนๆ ดว้ย 

        1.5.1  วิธีการเกี่ยวกับการประเมินภาษีอากร และ หน้ีภาษีอากรคา้งสามารถแยก
อธิบายได ้2 ประเด็นคือ การประเมินภาษีอากร และหน้ีภาษีอากรคา้ง ดงัน้ี 

1)  การประเมินภาษีอากร  ตามมาตรา 14 แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดวา่  
ภาษีอากรประเมิน คือภาษีท่ีมีระบุไวใ้นหมวดนั้นๆ วา่เป็นภาษีอากรประเมิน ซ่ึงเม่ือเป็นภาษีอากร
ประเมินแลว้ จ  าตอ้งน าวิธีการเก่ียวแก่ภาษีอากรประเมิน ตามหมวด 2 ลกัษณะ 2 แห่งประมวล
รัษฎากร ซ่ึงเป็นวธีิการบริหารการจดัเก็บภาษีอากรประเมิน ไปบงัคบัใช ้โดยไดก้ าหนดบทบาทและ
อ านาจหนา้ท่ีและสิทธิของบุคคลต่างๆ ท่ีเขา้มาเก่ียวขอ้งในการจดัเก็บภาษี โดยมีหวัขอ้ส าคญัดงัน้ี 
ผูใ้ดจะเป็นเจ้าพนักงานงานประเมินได้บ้างหากจะเปรียบพนักงานสอบสวนเป็นต้นทางแห่ง
กระบวนยุติธรรม เราก็อาจจะเปรียบไดว้า่พนกังานประเมินของกรมสรรพากรเป็นตน้ทางแห่งการ
จดัเก็บภาษี โดยน ามาซ่ึงเมด็เงินอนัเป็นรายไดห้ลกัของรัฐเจา้พนกังานประเมินนั้น ไม่จ  าตอ้งเป็นเจา้
พนกังานหรือขา้ราชการในสังกดักรมสรรพากรเท่านั้น หากแต่ มาตรา 16 ประกอบ มาตรา 4 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ไดใ้ห้อ านาจแก่รัฐมนตรีกระทรวงการคลงัเป็นผูแ้ต่งตั้ง ดงันั้นเจา้พนกังาน
ประเมินจึงเป็นผูใ้ดก็ไดท่ี้รัฐมนตรีกระทรวงการคลงัเป็นผูแ้ต่งตั้ง เช่น พนกังานเจา้หน้าท่ีผูรั้บจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย,์ เจา้หน้าท่ีธนาคารซ่ึงไดรั้บมอบหมายจาก
ธนาคารท่ีกรมสรรพากรไดอ้อกค าสั่งก าหนดให้เป็นสถานท่ีรับแบบแสดงรายการและรับช าระเงิน
ภาษีอากร, ขา้ราชการพลเรือนสามญัตั้งแต่ระดบั 3 ข้ึนไปซ่ึงสังกดัส านกังานสรรพากรพื้นท่ีนั้น 
ฯลฯ  
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                     2)  อ านาจหน้าท่ีของเจ้าพนักประเมิน  เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจ
ประเมินก่อนถึงก าหนดเวลายื่นรายการดงัจะเห็นไดจ้าก มาตรา 18 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีวา่
หากมีกรณีจ าเป็นเพื่อรักษาประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากรเจา้พนักงานประเมินมีอ านาจท่ีจะ
ประเมินเรียกเก็บภาษีจากผูต้อ้งเสียภาษีก่อนถึงก าหนดเวลายื่นรายการได้เม่ือผูเ้สียภาษียื่นแบบ
แสดงรายการแลว้หากช าระไม่ครบถว้น เจา้พนกังานประเมินก็มีอ านาจประเมินภาษีไดโ้ดยอาศยั
อ านาจตาม มาตรา 18 , มาตรา 18 ตรี และมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากรกรณีเจา้พนกังานประเมิน
มีเหตุอนัควรเช่ือวา่มีการแสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม่ถูกตอ้ง เจา้พนกังานประเมินก็มีอ านาจออก
หมายเรียกผูเ้สียภาษีมาไต่สวนได ้ ทั้งน้ีแมไ้ม่มีการยื่นรายการเสียภาษีเจา้พนกังานประเมินก็ยงัมี
อ านาจออกหมายเรียกเพื่อมาไต่สวนไดต้ามนยั มาตรา 19 และ มาตรา 23 แห่งประมวลรัษฎากรเม่ือ
เจา้พนกังานประเมินไดไ้ต่สวนตามความในวรรคก่อนแลว้ เห็นวา่ผูเ้สียภาษีตอ้งช าระภาษีเพิ่มข้ึน 
เจา้พนกังานประเมินก็มีอ านาจประเมินในส่วนท่ีขาด โดยตอ้งแจง้การประเมินให้ผูเ้สียภาษีทราบ
และให้น าเงินมาช าระภาษีพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม ภายในสามสิบวนั ตามนยั มาตรา 20 , 
มาตรา 21 , มาตรา 24 , มาตรา 25 และมาตรา 18 ตรีนอกจากน้ีเจา้พนกังานประเมินยงัมีอ านาจ
ประเมินเบ้ียปรับ , เงินเพิ่ม อีกทั้งมีอ านาจท่ีจะตรวจสอบกรณีขอคืนภาษีไดอี้กดว้ย ตาม มาตรา 22 , 
มาตรา 26 , มาตรา 27 , มาตรา 27 จตัวา  

1.6  วธีิการและขั้นตอนการจัดเกบ็หนีภ้าษีอากร 

         1.6.1  เมื่อพ้นก าหนดช าระเงิน  ตามใบแจง้ภาษีอากรแล้วผูค้า้งภาษีอากรยงัไม่
ช าระเงิน ก็ให้เจา้พนกังานจดัท าหนงัสือเตือนให้น าเงินไปช าระตามแบบ ภ.ส. 12 ทั้งน้ีตอ้งให้เวลา
แก่ ผูค้า้งภาษีอากรให้น าเงินมาช าระภายใน 15 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือเตือนการส่งหนงัสือ
เตือนตามขอ้ 1ให้น าส่งโดยไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับหรือเจา้พนกังานน าส่งดว้ยตนเองก็ได ้แต่
ถา้หน้ีภาษีอากรคา้งตั้งแต่หน่ึงลา้นบาทข้ึนไปใหเ้จา้พนกังานน าส่งดว้ยตนเอง 
        1.6.2  เมื่อครบก าหนดเวลา 15 วัน  ตามขอ้ 1 แลว้ ผูค้า้งฯ ยงัไม่ช าระก็ให้ออก
หนังสือเตือนให้น าเงินมาช าระอีกฉบบัหน่ึงแต่ตอ้งให้ระยะเวลาห่างจากวนัท่ีผูค้า้งภาษีอากรรับ
หนงัสือเตือนคร้ังแรกไม่นอ้ยกวา่ 30 วนัหากผูค้า้งภาษีอากรยงัไม่ช าระภาษีอากรอีก ก็ด าเนินการ
ดังต่อไปน้ีหนังสือถึงส านักงานท่ีดิน เพื่อขอทราบการถือครองหรือถือกรรมสิทธ์ิใน
อสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากร พร้อมขอความร่วมมือระงบัการท านิติกรรมใดๆ เก่ียวกบั
อสังหาริมทรัพย ์(ถา้มี) มีหนงัสือถึงหน่วยงานราชการต่างๆ เช่น กรมการขนส่งทางบก  
เพื่อสอบถามการถือกรรมสิทธ์ิรถยนตแ์ละจกัรยานยนต ์ธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อสอบถามการ
ถือกรรมสิทธ์ิในพนัธบตัรรัฐบาล มีหนงัสือถึงธนาคารต่างๆ เพื่อสอบถามการมีสิทธิเรียกร้อง          
ในบญัชีเงินฝากถา้หากพบวา่ผูค้า้งภาษีอากรมีทรัพยสิ์นก็ใหเ้จา้หนา้ท่ีท ารายงาน 



18 
 
เสนอผูมี้อ านาจตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อสั่งยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ภายใน
ก าหนดเวลา30 วนั นบัแต่วนัท่ีสอบสวนเสร็จถา้พบวา่ผูค้า้งภาษีอากรมีสิทธิเรียกร้องในบญัชีเงิน
ฝากธนาคารเจา้หนา้ท่ีท ารายงานเสนอผูมี้อ านาจตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อสั่งยึดหรือ
อายดัสิทธิเรียกร้องของผูค้า้งภาษีอากร ภายในก าหนดเวลา 30 วนั นบัแต่วนัท่ีสอบสวนเสร็จ 

       1.6.3  ภาษีอากรค้าง เป็นเสมือนเคร่ืองช้ีบอกสมรรถภาพ   หรือประสิทธิภาพใน
การจดัเก็บภาษีอากรของเจา้หนา้ท่ีอยา่งเห็นไดช้ดั กล่าวคือ 

               1)  ภาษีอากรค้าง หากมีจ านวนสูงมาก แสดงวา่ ประสิทธิภาพในการเร่งรัด 
และติดตามในการจดัเก็บภาษีอากรต ่ามาก ซ่ึงจะมีผลกระทบใหผู้เ้สียภาษีอากรรายอ่ืนกระท าการ
หลีกเล่ียงตามบา้ง ซ่ึงจะไม่เป็นผลดีแก่การบริหารติดตามจดัเก็บภาษีอากรคา้ง 
                                  2)  ภาษีอากรค้างเป็นภาษีอากรค้างท่ีต้องช าระ  แต่ไม่ช าระภายในก าหนดเวลา
ท าใหรั้ฐบาลขาดรายได ้ซ่ึงถา้มีจ  านวนมากอาจจะมีผลกระทบกระเทือนต่อฐานะทางการคลงัของ
รัฐ ในแง่ของการจดัเก็บภาษีอากรไม่ไดต้ามเป้าหมายท่ีก าหนด ซ่ึงรัฐบาลจ าตอ้งหาทางท่ีจะชดเชย
งบประมาณ โดยวธีิการอ่ืนๆ เช่น การกูย้มืเงินภายในประเทศ หรือภายนอกประเทศ รวมถึงการ
พิมพธ์นบตัร เป็นตน้ 

  3)  ภาษีอากรค้างบ่งชี้ว่า กฎหมายภาษีอากร  ท่ีบงัคบันั้น มีขอ้บกพร่องหรือ 
ปัญหาท่ีควรจะตอ้งแกไ้ข ประการใด อนัจะส่งผลใหมี้ภาษีอากรคา้งมากข้ึนการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง 
เป็นมาตรการหน่ึงท่ีกรมสรรพากร ใชใ้นการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรคา้ง โดยมีนโยบายเร่งรัดภาษี
อากรคา้งใหไ้ดเ้พิ่มข้ึน และลดหน้ีภาษีอากรคา้งท่ีควรจ าหน่ายออกไป ทั้งน้ี เพื่อควบคุมปริมาณหน้ี
คา้งไม่ใหเ้พิ่มสูงข้ึน 

 
2. ทฤษฎทีีเ่กีย่วข้อง 
 

2.1  ตามทฤษฎขีอง อดัม สมิธ หลกัของภาษีอากรท่ีดี ตอ้งค านึงถึงหลกัการดงัต่อไปน้ี 
                             2.1.1  หลักความเป็นธรรม (equity) หลกัความเป็นธรรมในการเสียภาษี หมายถึง 
บุคคลสมควรเสียภาษีตามความตอ้งการของรัฐบาล ตามระดบัความสามารถในการเสียภาษีหรือ
ระดบัฐานประเภทอ่ืนแลว้แต่จะเลือกสรรซ่ึงการจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้นจะตอ้งก่อให้เกิดความเป็นธรรม
ในการเสียภาษีน้ีจะแยกพิจารณาเป็น 2 ประเภท คือ  

       1)  หลักความเป็นธรรมในแนวนอน หมายถึง การเสียภาษีเท่ากนัส าหรับ 
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บุคคลท่ีอยูใ่นภาวะแวดลอ้มเหมือนกนั ภาวะแวดลอ้มน้ีจะเป็นภาวะประเภทใดก็แลว้แต่จะก าหนด 
เช่น หากใช ้“เงินได”้ เป็นดงัน้ี ในการวดัแลว้บุคคลท่ีมีเงินไดท่ี้เท่ากนั โดยท่ีไม่ค  านึงฐานะทาง
ครอบครัวของผูเ้สียภาษีแต่ละคนเป็นตน้ 

       2)  หลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง หมายถึงการเสียภาษีในระดบัต่างกนั 
ส าหรับุคคลธรรมดาท่ีอยู่ฐานภาวะท่ีไม่เหมือนกัน ซ่ึงตรงกันข้ามกับหลักความเป็นธรรมใน
แนวนอน เช่นบุคคลท่ีมีเงินได้ประเภทเดียวกันและจ านวนเท่ากัน แต่มีลักษณะสภาพต่างกัน 
ยกตวัอยา่ง คนโสดกบัคนท่ีมีครอบครัว ควรจะตอ้งเสียภาษีต่างกนัดว้ยเป็นตน้ 
                            2.1.2  หลักความแน่นอน (Certainly) หลกัความแน่นอน หมายถึง การจดัเก็บท่ีมี
ประสิทธิภาพนั้น กฎหมายท่ีใชใ้นการเก็บภาษีทุกประเภท จะตอ้งมีความแน่นอนและเป็นท่ีแจง้ชดั
แก่ผูเ้สียภาษีทุกคน ในเร่ืองของฐานภาษี อตัราภาษี ตลอดจนวนัเวลาและวิธีการท่ีจดัเก็บภาษี ซ่ึง
ตามหลกัน้ีเป็นการวางเกณฑก์ารจดัเก็บใหผู้เ้สียภาษีไดท้ราบอยา่งชดัแจง้ เพื่อให้ผูเ้สียภาษีมีโอกาส
ปรับปรุงวิธีด าเนินธุรกิจของตนและจดัเตรียมค่าใชจ่้ายล่วงหนา้ และสามารถช าระภาษีโดยถูกตอ้ง
ตามก าหนดเวลาและกฎเกณฑเ์ก่ียวกบัภาษีท่ีตนจะตอ้งเสีย และช่วยใหก้ารบริหารการจดัเก็บง่ายข้ึน 
ถา้หากการจดัเก็บบางประเภทขาดความแน่นอนหรือมีความก ากวม แลว้จะท าให้การจดัเก็บท าได้
ล าบาก และอาจเป็นช่องทางก่อใหเ้กิดการทุจริตและก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี 
          2.1.3  หลักความสะดวกในการเสียภาษ ี(convenience of payment)  

        2.1.4  หลักความสะดวก  หมายถึง ภาษีอากรทุกประเภทควรเรียกเก็บตามเวลา

หรือตามวิธีท่ีสะดวกท่ีสุดต่อผูต้อ้งเสียภาษี กล่าวคือ เม่ือประชาชนมีภาระตอ้งเสียภาษีอากรให้แก่

รัฐแลว้ก็ควรไดรั้บความสะดวกในการไปติดต่อช าระภาษี เป็นตน้ว่า ควรก าหนดระยะเวลาช าระ

ภาษีใหเ้หมาะแก่ฤดูกาล โดยวางวธีิการจดัเก็บไดง่้ายต่อการช าระและก าหนดสถานท่ีท่ีตอ้งเสียภาษี

ไวใ้ห้สะดวกแก่การสัญจรไปมา ตลอดจนการให้ค  าแนะน าช่วยเหลือเก่ียวกบัการปฏิบติัในการเสีย

ภาษีตามสมควรเป็นตน้ หลกัความสะดวกน้ีหากวางไวเ้หมาะสม ยอ่มจูงใจให้ประชาชนร่วมมือเสีย

ภาษีอากรโดยครบถว้นยิง่ข้ึน 

                            2.1.5  หลักความประหยดัค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ (economy in collection) 

                            2.1.6  หลักความประหยดั หมายถึง การบริหารการจดัเก็บภาษีควรจะตอ้งเป็น 
ภาระแก่ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุดและค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บต ่าท่ีสุดดว้ย แต่ให้ไดผ้ลประโยชน์มากท่ีสุด
และการจดัเก็บภาษีควรจะมีผลกระทบการท างานของเอกชนนอ้ยท่ีสุดต่อมาหลกัการหรือความเช่ือ
ดงักล่าวของ อดัม สมิธ ได้ถูกน าไปปรุงแต่งหรือเพิ่มเติมข้อคิดท่ีเห็นตามความเหมาะสมและ
ถ่ายทอดลงในต าราเศรษฐศาสตร์มากมาย เช่น ต าราของศาสตราจารยเ์กริกเกียรติ  พิพฒัน์เสรีธรรม  
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ภาระของภาษีหรือค่าใชจ่้ายของรัฐตอ้งกระจายแก่ประชาชนผูเ้สียภาษีทุกคนอยา่งกวา้งขวางและ
ยติุธรรมการเลือกเก็บภาษีแต่ละชนิด ตอ้งพยายามใหมี้ผลกระทบ หรือผลเสียหายต่อการตดัสินใจ
ในทางเศรษฐกิจหรือการท างานของกลไกตลาดนอ้ยท่ีสุดและควรใชภ้าษีเป็นเคร่ืองมือแกไ้ขการใช้
ทรัพยากรท่ีไร้ประสิทธิภาพของภาคเอกชนระบบภาษีท่ีใชต้อ้งชดัเจนต่อผูเ้สียภาษีและมีการบริหาร
จดัเก็บอยา่งมี ประสิทธิภาพค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บและภาระของผูเ้สียภาษีสมควรอยูใ่นอตัราท่ีต ่า 
ท่านศาสตราจารยเ์กริกเกียรติ  พิพฒัน์เสรีธรรม ไดก้ล่าวถึงความเป็นธรรมโดยการจดัเก็บภาษีเป็น
เร่ืองท่ีสามารถพิจารณาไดก้วา้งขวางหลายดา้น กล่าวคือ มีหลกัความเป็นธรรมในดา้นบริหารการ
จดัเก็บภาษี และความเป็นธรรมในประเภทของภาษีท่ีจดัเก็บ ซ่ึงพิจารณาโดยสังเขปไดด้งัน้ี ความ
เป็นธรรมในด้านดารบริหารการจดัเก็บ หมายถึง เม่ือกฎหมายได้ก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษี
ประเภทใดแล้ว การบริหารจดัเก็บภาษีแต่ละประเภทกงัหล่าวได้ท าการจดัเก็บอย่างเต็มเม็ดเต็ม
หน่วยตามท่ีกฎหมายไดก้ าหนดไว ้ซ่ึงจะท าให้ผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษีทุกคนไดเ้สียภาษีตามสัดส่วนท่ี
ตนควรจะเสีย ท าให้ทุกคนได้รับความป็นธรรมจากการเก็บภาษีของรัฐบาลความเป็นธรรมใน
ประเภทของภาษีท่ีจดัเก็บ หมายถึงการจดัเก็บภาษีประเภทต่างๆ ในระบบของการจดัเก็บภาษี
ทั้งหมดได้ให้ความเป็นธรรมแก่ประชาชนทุกคนได้มีส่วนในการแบกรับภาระค่าใช้จ่ายของ
ประเทศโดยการเสียภาษีของรัฐบาลนั้น อาจจะพิจารณาจากความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละ
คน หรือพิจารณาจากผลประโยชน์ท่ีแต่ละคนไดรั้บจาการใชจ่้ายของรัฐบาล เช่นการจดัเก็บภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาเป็นการจดัเก็บภาษีโดยค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล การเก็บค่า
ทางด่วนเป็นการเก็บภาษีโดยค านึงถึงการไดรั้บผลประโยชน์ของผูเ้สียภาษี เป็นตน้ 

2.2  องค์ประกอบของภาษี การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีควรท าอยา่งยติุธรรมและเป็น
ประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวมมากท่ีสุดนกัเศรษฐศาสตร์การคลงัท่ีมีช่ือเสียงไดแ้ก่ มสัเกรฟ และ มสั
เกรฟ (Musgrave &Musgrave, 1970, pp. 458-462 อา้งถึงใน จิราพร อยูดี่, 2546, หนา้ 6-7) ไดใ้ห้
ขอ้คิดเก่ียวกบัองคป์ระกอบของภาษีท่ีดีไว ้ดงัน้ี 

       2.2.1  ภาระภาษต้ีองกระจายสู่ผู้เสียภาษหีรือประชาชนอย่างเป็นธรรม 

       2.2.2  การจัดเกบ็ภาษต้ีองเป็นกลางก่อให้เกดิผลกระทบ ต่อการตดัสินใจในทาง
เศรษฐกิจหรือกลไกตลาดนอ้ยท่ีสุด 

      2.2.3โครงสร้างภาษคีวรเอ้ืออ านวยต่อนโยบายการคลังภาครัฐ  และส่งเสริมการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

       2.2.4  ระบบภาษต้ีองง่ายชัดเจนและการบริหารการจัดเกบ็ต้องมีประสิทธิภาพ 
       2.2.5  ค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดเกบ็ต้องต ่า  ลกัษณะท่ีดีของระบบการบริหาร

จดัเก็บภาษีอากร 
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 2.3  หลกัประหยดัและมีประสิทธิภาพ (economy and efficiency)ระบบการบริหาร
จดัเก็บภาษีท่ีดีตอ้งสามารถประหยดัค่าใชจ่้ายของรัฐบาลในการบริหารจดัเก็บภาษีอากรนั้น และ
ค่าใชจ่้ายของสังคมส่วนรวม โดยเฉพาะในส่วนของผูเ้สียภาษี เช่น ค่าจดัท าบญัชี และเก็บรักษา
หลกัฐาน ค่าท่ีปรึกษาภาษี ค่าใชจ่้ายในการติดต่อกบัราชการ ค่าเสียโอกาส และกรณีอ่ืน ๆ ซ่ึงรวม
เรียกวา่ ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (compliance cost) และขณะเดียวกนัก็สามารถ
จดัเก็บภาษีไดเ้ตม็เม็ดเตม็หน่วยท่ีสุด 

2.4  หลกัการยอมรับได้ของสังคม (acceptability) การจดัเก็บภาษีอากรจะไดผ้ล 
หรือไม่นอกจากจะข้ึนอยู่กบัความพยายามของภาครัฐบาลแลว้ยงัตอ้งข้ึนอยู่กบัความร่วมมือของ
ประชาชน โดยเฉพาะอยา่งยิง่ความสมคัรใจในการเสียภาษี (voluntary compliance) 

2.4  หลักความถูกต้องและเหมาะสม (accuracy and expedience) ระบบภาษีอากรท่ีดี
ตอ้งสามารถควบคุมการจดัเก็บให้เป็นไปอยา่งถูกตอ้งตามกฎหมายและระเบียบอยา่งเคร่งครัด การ
ไม่ปฏิบติัตามกฎหมายตอ้งถูกลงโทษในทุกลกัษณะ ในขณะเดียวกนั หากมีความจ าเป็นตอ้งให้
เจา้หนา้ท่ีของรัฐใชดุ้ลยพินิจในการตดัสินใจด าเนินการใด ๆ ท่ีกฎหมายมิไดร้ะบุชดั การวินิจฉัย
ตอ้งเป็นไปอยา่งเหมาะสมตามสถานการณ์และสภาวะแวดลอ้มท่ีเกิดข้ึน 

2.5  หลกัความสะดวกและง่ายต่อการปฏิบัติ (convenience and simplicity) 
ระบบการบริหารจดัเก็บท่ีดีตอ้งอ านวยความสะดวกและง่ายต่อการปฏิบติั ทั้ งผูเ้สียภาษี และ
เจา้หนา้ท่ีของรัฐ 

2.6  หลกัความแน่นอนและการปรับตัว (certainty and adaptability) 
การบริหารจดัเก็บภาษีตอ้งมีหลกัเกณฑ์ท่ีแน่นอน จึงตอ้งอาศยัหลกัการบริหารแบบวิทยาศาสตร์ 
(scientific management) และหลกัระบบราชการ (bureaucracy) เพื่อให้มีความแน่นอน เช่ือถือได ้
และมีลกัษณะการปฏิบติัอยา่งต่อเน่ือง ดงันั้น จึงตอ้งมีความสามารถในการปรับตวัให้สอดคลอ้งกบั
สภาวการณ์แวดลอ้มไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
 

3. งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง  
 
 เกรียงไกร จิรกุลพรชยั (2552, หนา้ 10) ปัจจยัท่ีจะใชใ้นการวเิคราะห์ เพื่อหา
ความสัมพนัธ์ของการเกิดหน้ีคา้งช าระ ซ่ึงไดแ้ก่ เพศ อาย ุสถานภาพ การศึกษา อาชีพ รายได ้ราคา
หลกัทรัพย ์การผอ่นช าระต่อเดือน debt burden และจ านวนผูกู้ ้จากการวเิคราะห์หาความสัมพนัธ์
ของปัจจยัท่ีท าใหเ้กิดหน้ีคา้งช าระ ในแต่ละ ระดบัLTV พบวา่ทุกปัจจยัจะมีผลต่อการเกิดหน้ีคา้ง
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ช าระ ยกเวน้ ราคาหลกัทรัพยแ์ละเพศ ไม่มีผลต่อการเกิดหน้ีคา้งช าระ ส่วนปัจจยัรายได ้จะมีผลต่อ
การเกิดหน้ีคา้งช าระมากท่ีสุดจะพบในทุกระดบัLTV ซ่ึงสอดคลอ้งตามหลกัการวเิคราะห์ 6C’s 
Credit ในดา้น Capacity หมายถึง ความสามารถในการช าระหน้ีพิจารณาจาก ความมัน่คงในอาชีพ
การงาน รายไดใ้นการประกอบอาชีพ ซ่ึงในการวิเคราะห์สินเช่ือของธนาคารเองก็จะใหค้วามส าคญั
ในเร่ืองของการพิจารณารายไดข้องผูกู้เ้ป็นล าดบัตน้ๆ เสมอ   

กุลฤดี แสงสายณัห์ (2534,หนา้ 11-13) ศึกษาเร่ือง การวิเคราะห์ระบบการเร่งรัดหน้ี
ภาษีอากรคา้ง โดยแบ่งวธีิการวเิคราะห์ออกเป็น 2 วธีิ คือ การวเิคราะห์ระบบการเร่งรัดหน้ีภาษีอากร
จากสาเหตุของภาษีอากรคา้ง และการวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนในระบบการ
เร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้งในทางปฏิบติัการวิเคราะห์ระบบการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้งจากสาเหตุของ
ภาษีอากรคา้ง จากการศึกษาพบวา่สาเหตุของการเกิดภาษีอากรคา้ง จ าแนกได ้4 ประการ คือ สาเหตุ
จากกฎหมายระเบียบปฏิบติั สาเหตุจากเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังาน สาเหตุจากผูเ้สียภาษี และสาเหตุอ่ืน ๆ 
ไดแ้ก่การขาดการประสานงานระหวา่งหน่วยงาน ปัญหาเศรษฐกิจ ปัจจยัทางสังคม การวิเคราะห์
ปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนในระบบการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้งในทางปฏิบติัพบวา่ปัญหา
และอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนในขั้นตอนการเร่งรัดภาษีอากรคา้งมีสาเหตุมาจากการบญัญติักฎหมายใน
ลกัษณะท่ีไม่เอ้ืออ านวยต่อการปฏิบติังาน และไม่ชดัเจน การตีความกฎหมายแตกต่างกนัระหวา่งผู ้
เสียภาษี กรมสรรพากร อยัการ และศาล การบญัญติักฎหมายเฉพาะของหน่วยราชการ ไม่ไดบ้ญัญติั
ใหมี้ความสอดคลอ้งกนัจึงเกิดความเหล่ือมล ้าอ านาจได ้ท าให้เสียประโยชน์ของหน่วยราชการดว้ย
กนัเอง ขั้นตอนการเร่งรัดภาษีอากรคา้งมีระยะเวลาในการเร่งรัดนานเกินกวา่ท่ีจะแสดงให ้
เห็นประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐ การด าเนินการเร่งรัดภาษีอากรคา้งควรจะด าเนินการ 
อยา่งรวดเร็วและฉบัพลนั เพราะภาษีอากรคา้งยิ่งนานจะยิ่งจดัเก็บไดย้ากการขาดการประสานงานท่ี
ดีภายในกรมสรรพากร จึงท าให้การเร่งรัดภาษีอากรคา้งไม่ไดผ้ลและรวดเร็วเท่าท่ีควรการขาดการ
ประสานงานท่ีดีระหว่างกรมสรรพากรและหน่วยงานอ่ืน ๆ ท าให้ไม่ไดรั้บขอ้มูลอย่างรวดเร็ว
เพียงพอ ท าให้การเร่งรัดไม่ได้ผลอตัราก าลงัของเจา้หน้าท่ีเร่งรัดมีไม่เพียงพอและไม่สมดุลกบั
ปริมาณงานเร่งรัดภาษีอากรคา้งท่ีเพิ่มข้ึน รวมทั้งการท่ีเจา้หนา้ท่ียงัไม่มีความรู้ความเขา้ใจในวิธีการ
ด าเนินงานกฎหมายและหน้าท่ีของตนอย่างดีพอ ท าให้งานเร่งรัดไม่กา้วหน้าการเร่งรัดภาษีอากร
คา้งยงัไม่ไดรั้บความสะดวก ขาดงบประมาณ เคร่ืองมือเคร่ืองใช้พาหนะ จึงมีขอ้จ ากดัในการ
ด าเนินงานความสมคัรใจของผูค้า้งภาษีอากรท่ีจะยนิยอมช าระภาษีอากรคา้ง 

ถาวรวรรณ วรานนท ์(2536) ไดศึ้กษาเร่ือง ปัญหาสาเหตุของปัญหาและแนวทางแกไ้ข
ปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรคา้งของสมุห์บญัชีอ าเภอในทอ้งท่ีสรรพากรเขต 2 พบวา่ปัญหาการเร่งรัด
ภาษีอากรคา้งของสมุห์บญัชีอ าเภอในทอ้งท่ีสรรพากรเขต 2 เรียงล าดบัความส าคญัคือ ดา้นแนววธีิ
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ปฏิบติั บุคลากร วสัดุอุปกรณ์ และงบประมาณปัญหา สาเหตุของปัญหาและแนวทางแกไ้ขปัญหา 
คือดา้นแนววธีิปฏิบติัมีปัญหา คือ การด าเนินการเร่งรัดมิไดก้ระท าโดยต่อเน่ือง ซ่ึงมีสาเหตุมาจาก
เจา้หนา้ท่ีไม่สามารถปฏิบติังานไดอ้ยา่งเตม็ท่ี แนวทางแกไ้ข กระท าไดโ้ดยใหเ้จา้หนา้ท่ีปฏิบติังาน
เฉพาะงานเร่งรัดภาษีอากรคา้งและควรก าหนดต าแหน่งหนา้ท่ีน้ีไวโ้ดยเฉพาะ ส่วนสาเหตุท่ี
เจา้หนา้ท่ีไม่เขา้ใจวธีิการเร่งรัดดีพอนั้น แกไ้ขไดโ้ดยจดัการฝึกอบรมเป็นประจ าทุกปีดา้นบุคลากรมี
ปัญหา คือ เจา้หนา้ท่ีขาดประสบการณ์ในการเร่งรัดภาษีอากรคา้งเน่ืองจากสาเหตุท่ีไม่มีการ
ปฐมนิเทศก่อนการเขา้ปฏิบติังาน ซ่ึงสามารถแกไ้ขไดโ้ดยจดัการปฐมนิเทศอยา่งเป็นระบบเป็น
ระยะ ๆ ส่วนสาเหตุท่ีเจา้หนา้ท่ีเร่งรัดปฏิบติังานหลายหนา้ท่ี ขาดความช านาญเฉพาะดา้น สามารถ
แกไ้ขไดโ้ดยก าหนดสายงานเร่งรัดไวโ้ดยเฉพาะดา้นวสัดุอุปกรณ์มีปัญหา คือ ยานพาหนะท่ีจดัสรร
ใหไ้ม่เหมาะสมกบัสภาพทอ้งถ่ิน เน่ืองจากส่วนกลางไม่ค  านึงถึงสภาพของทอ้งถ่ินท่ีแตกต่างกนั ซ่ึง
แกไ้ขไดโ้ดยใหมี้การติดตามประเมินผลการด าเนินงานแต่ละทอ้งถ่ิน และใหแ้ต่ละทอ้งถ่ินจดัท า
แผนเร่งรัดภาษีอากรคา้งไวเ้ป็นแนวปฏิบติัดา้นงบประมาณมีปัญหา คือ เจา้หนา้ท่ีไม่มีค่าเบ้ียเล้ียง 
ค่าพาหนะในการออกปฏิบติังานนอกสถานท่ี เน่ืองจากสาเหตุท่ีไม่มีการจดัสรรงบประมาณค่าใช้
สอยเพื่อการน้ี แนวทางแกไ้ขท าไดโ้ดยจดัสรรงบประมาณใหเ้จา้หนา้ท่ีไวโ้ดยเฉพาะ ส่วนสาเหตุท่ี
ระเบียบปฏิบติัไม่ก าหนดให้เจา้หนา้ท่ีสามารถเบิกค่าเบ้ียเล้ียงและค่าพาหนะไดน้ั้น กรมสรรพากร
ควรออกระเบียบใหมี้การเบิกค่าเบ้ียเล้ียงและค่าพาหนะในการออกปฏิบติังานนอกสถานท่ีไดแ้ละ
ควรจดัสรรเงินรางวลัพิเศษใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีเร่งรัดเป็นอตัราส่วนของหน้ีภาษีอากรคา้งท่ีสามารถเก็บ
ได ้

วโิรจน ์ เลาหะพนัธ์ (2523, หนา้ 238) ไดศึ้กษาเร่ือง การหลีกเล่ียงและหลบหนีภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย พบวา่ การเร่งรัดภาษีอากรคา้งนอกจากจะแกก้ฎหมายเพื่อให้
อ านาจแก่อธิบดีท่ีจะยึดหรืออายดั รวมทั้งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรได้แล้ว 
สมควรท่ีจะไดพ้ิจารณาเรียกเก็บเงินเพิ่มใหสู้งข้ึน 
เพื่อเร่งรัดมิใหมี้การคา้งช าระ เงินเพิ่มท่ีเรียกเก็บควรใหสู้งกวา่อตัราดอกเบ้ียท่ีสถาบนัการเงินคิด
จากผูกู้ย้มืเงิน เพื่อผูเ้สียภาษีจะไดรี้บช าระภาษีอากรคา้งเร็วข้ึน 

ถาวรวรรณ วรานนท,์ (2536,หนา้ 39) ศึกษาเร่ือง มาตรการเพื่อแกไ้ขปัญหาภาษีอากร
คา้ง พบว่าสภาพปัญหาท่ีส าคญัในการเร่งรัดภาษีอากรคา้งเกิดจากการขาดระบบขอ้มูลท่ีดีทั้งใน
เร่ืองรูปพรรณบุคคล ท่ีอยู ่ และทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ปัญหาอีกประการหน่ึง เกิดจากความ
ล่าชา้ไม่ทนัการในการติดตามหน้ี อนัเน่ืองมาจากการขาดอตัราก าลงั และภาระความซ ้ าซ้อนในการ
จดัท าทะเบียนคุมลูกหน้ีภาษีอากร 
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  ประกฤต เกตุทตั (2526, หนา้ 90-96) ไดเ้สนอแนวทางแกไ้ขเก่ียวกบัเจา้หนา้ท่ีฝ่ายงาน
เร่งรัดท่ียงัขาดความรู้ทั้งดา้นกฎหมายและระเบียบตลอดจนประสบการณ์ในการปฏิบติังาน วา่ควร
จดัให้มีโครงการฝึกอบรมเจา้หนา้ท่ีเร่งรัดภาษีอากรคา้งข้ึนโดยเฉพาะ และควรคิดวา่เป็นโครงการ
ส าคญัท่ีจะตอ้งกระท าติดต่อกนัไปตามความเหมาะสม นอกจากน้ีกรมสรรพากรจะตอ้งจดัสรร
อตัราก าลงัเจา้หนา้ท่ีเร่งรัดให้เพิ่มมากข้ึน พร้อมทั้งให้มีการฝึกอบรมอยา่งสม ่าเสมอดว้ย นอกจาก
หน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีปฏิบติังานเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง จะตอ้งจดัสรรก าลงัเจา้หนา้ท่ีให้เหมาะสม
ดว้ยแลว้ ควรมอบหมายงานใหป้ฏิบติัทั้งใน 
ดา้นงานเร่งรัด และงานจดัเก็บภาษีอากรดว้ย และควรมีมาตรการควบคุมเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติังาน
เร่งรัดทุกคนใหป้ฏิบติัเป็นไปตามขั้นตอนท่ีกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการก าหนด 
 Mohamad, Azhar & Radzuan, Neazlin & Hamid, Zarinah. (2017)  การศึกษา
ตรวจสอบความสัมพนัธ์ระหวา่งความคา้งช าระภาษีกบัปัจจยัทางดา้นประชากรศาสตร์และจิตวทิยา
และปัจจยัทางเศรษฐกิจมหภาค จากการใช ้FEM พบวา่ปัจจยัดา้นจิตวทิยาและจิตวทิยาบางประการ 
ไดแ้ก่ ระดบัรายไดอ้ายแุละเพศมีนยัส าคญัทางสถิติในการอธิบายระดบัการคา้งช าระภาษีในประเทศ
มาเลเซีย ในท านองเดียวกนัในหกสาขาท่ีแตกต่างกนัของ IRBM ท่ีวเิคราะห์ปัจจยัทางจิตวทิยาสังคม
เหล่าน้ีอยา่งสม ่าเสมอมีอิทธิพลส าคญัในการอธิบายการเปล่ียนแปลงท่ีคา้งช าระภาษี ตวัแปรทาง
เศรษฐกิจมหภาค แต่เพียงอยา่งเดียว GDP จริงมีอิทธิพลส าคญัในการคา้งช าระภาษี,ทั้งในตวัอยา่ง
ทั้งหมดและในสาขาท่ีแตกต่างกนัการศึกษายงัพบวา่สาขาต่าง ๆ ใหผ้ลลพัธ์ท่ีแตกต่างกนัเก่ียวกบั
ประเภทของผูเ้สียภาษีรายยอ่ยท่ีตอ้งเสียภาษี โดยทัว่ไปแลว้ผูเ้สียภาษีแต่ละรายท่ีมีความเส่ียงท่ีจะ
เกิดข้ึนกบัการคา้งช าระภาษีรวมถึงผูเ้สียภาษีชายและผูสู้งอายท่ีุมีรายไดสู้ง 
 



 
 

บทที่ 3 

วธีิด าเนินการวจิัย 

 

 

ในการศึกษาคน้ควา้คร้ังน้ีเป็นการศึกษาถึง ปัจจยัท่ีท าให้นิติบุคลในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก

คา้งช าระหน้ีภาษีอากรโดยมีวธีิด าเนินการศึกษา ดงัน้ี 

 

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

 

1.1  ประชากร ท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี คือ นิติบุคคลท่ียงัคงมีหน้ีภาษีอากรคา้งช าระ ณ 

ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก ในปี 2559  จ  านวน 375 ราย 

1.2  กลุ่มตัวอย่าง ท่ีใชใ้นการศึกษาในคร้ังน้ี คือ นิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้งท่ี

ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2559 จ านวน 194 ราย จท าการสุ่มตวัอยา่ง

ตามขั้นตอนดงัต่อไปน้ี  ค  านวณขนาดของกลุ่มตวัอยา่งตามสูตรของ Yamane (สุวรรณา  ธุวโชติ , 

2544 : 90-91) ท่ีความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 ขนาดความคลาดเคล่ือน 0.05 ดงัน้ี                      

                 สูตร              n =    
 

        
  

              เม่ือ                         n =  ขนาดของตวัอยา่ง  

   N =  นิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้ง (375 ราย) 

   e =  ความคลาดเคล่ือนร้อยละ 5 (0.05)  

             แทนค่า  n =    
   

             
   

   =    
   

      
   

   =   193.548 (~194) 

เน่ืองจากก าหนดใหค้่าความคลาดเล่ือนจากการส ารวจเกินร้อยละ 0.05 ดงันั้นขนาดท่ีใชใ้น

การศึกษาคร้ังน้ีจ  านวน 194 ตวัอยา่ง ซ่ึงกลุ่มตวัอยา่งน้ีจ  าท าการสุ่มตวัอยา่งจากนิติบุคคลท่ียงัคงมี
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หน้ีภาษีอากรตั้งคา้งในปี 2559 จ านวน 375 ราย และในการสุ่มตวัอยา่งน้ีจะพิจารณาสุ่มตวัอยา่ง

แบบแบ่งชั้น (stratified random sampling) โดยพิจารณาเป็นสัดส่วนกบั นิติบุคคลท่ีมีภาษีอากรคา้ง

ในแต่ละอ าเภอหลงัจากนั้นจะใชวธีิการสุ่มตวัอยา่งในแต่ละอ าเภออยา่งง่าย (simple random 

sampling) ตามจ านวนตวัอยา่งตามเกณฑ ์แลว้น ามาวิเคราะห์หาค่าความสัมพนัธ์ทางสถิติต่างๆ  ซ่ึง

จะไดก้ลุ่มตวัอยา่งแบ่งเป็นนิติบุคคลท่ีตั้งคา้งในอ าเภอเมืองพิษณุโลกจ านวน 150 ราย อ าเภอบาง

ระก า จ  านวน 8 อ าเภอบางกระทุ่ม จ  านวน  5 ราย อ าเภอวงัทอง จ านวน 8 ราย อ าเภอพรหมพิราม 

จ านวน 8 ราย อ าเภอบางกระทุ่ม จ  านวน 4 ราย อ าเภอนครไทย จ านวน 5 ราย อ าเภอชาติตระการ 

จ านวน 4 ราย และ อ าเภอเนินมะปรางจ านวน 2 ราย   

 

2. เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการวจิัย 

 

2.1  ตอนที่ 1 แบบสอบถามขอ้มูลทัว่ไปของนิติบุคคล ประกอบดว้ย ประเภทของนิติ
บุคคล ทุนจดทะเบียน เพศ อายุ สถานภาพการสมรส ระดบัการศึกษา อาชีพ ของผูบ้ริหาร สถานะ
ประกอบการจริงปัจจุบนั สินทรัพยถ์าวร จ านวนพนกังาน ประเภทกิจการ ระยะเวลาด าเนินการ 
รายไดโ้ดยเฉล่ียต่อเดือน จ านวนหน้ีภาษีอากรคา้งผลประกอบการท่ีผา่นมา ลกัษณะค าถามเป็นแบบ
ตรวจค าตอบ (Checklist)  จ  านวน 11 ขอ้  

2.2  ตอนที่  2  แบบสอบถามปัญหาและสาเหตุท่ีท าให้กิจการค้างช าระหน้ีต่อ
กรมสรรพากร ประกอบดว้ย 4 ดา้น คือ  

        2.2.1  ด้านนิติบุคคล เช่นไม่มีความรู้เร่ืองภาษีอากร ไม่ทราบวา่มีหน้ีภาษี 
อากรคา้งอยูก่บักรมสรรพากร ปัจจุบนัไม่ไดป้ระกอบกิจการแลว้ ไม่สะดวกในการเดินทางไปช าระ
เงิน ลกัษณะค าถามเป็นแบบตรวจค าตอบ (Checklist) จ  านวน 4 ขอ้ยอ่ย แบบเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 
ขอ้ 

       2.2.2  ด้านเศรษฐกจิ  มีรายไดไ้ม่เพียงพอท่ีจะช าระหน้ี มีค่าใชจ่้ายสูงข้ึนจากภาวะ
เศรษฐกิจ (เช่นต้นทุน และแรงงาน) มีภาระหน้ีสิน  ลักษณะค าถามเป็นแบบตรวจค าตอบ 
(Checklist) จ  านวน 5 ขอ้ยอ่ย  แบบเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ 

 
 



27 
 

 
 
       2.2.3  ด้านการเงิน เช่น เงินกูน้อกระบบในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนั หน้ีภาค 

ครัวเรือนท่ีสูงข้ึน อัตราเงินเฟ้อปัจจุบัน อัตราดอกเบ้ียปัจจุบัน จ านวน 4 ข้อ  เป็นลักษณะ
แบบสอบถามมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) ของ ลิเคิร์ท (Likert) มี 5 ระดบั โดยก าหนด
ระดบัคะแนนของปัจจยัท่ีท าใหเ้กิดปัญหา ดงัน้ี 
                       เห็นดว้ยมากท่ีสุด = 5  คะแนน 

เห็นดว้ยมาก  = 4  คะแนน 
เห็นดว้ยปานกลาง = 3  คะแนน 
เห็นดว้ยนอ้ย  = 2  คะแนน 
เห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด = 1 คะแนนดงันั้น ระดบั

ความคิดเห็นจะมีคะแนนเฉล่ียดงัน้ี 
  คะแนนเฉล่ีย      ระดบัความเห็น 

      4.51 - 5.00     มากท่ีสุด 

      3.51 - 4.50     มาก 

      2.51 - 3.50    ปานกลาง 

      1.51 - 2.50    นอ้ย 

      1.00 - 1.50    นอ้ยท่ีสุด  

 2.2.4  ด้านกรมสรรพากร เช่น มีเจา้หนา้ท่ีในการติดตามทวงหน้ีนอ้ย ช่อง
ทางการช าระหน้ีมีนอ้ย จ านวนค่าปรับและเงินเพิ่มของกรมสรรพากรมีจ านวนสูงมาก ลกัษณะ
ค าถามเป็นแบบตรวจค าตอบ (Checklist) จ  านวน 3 ขอ้ยอ่ย แบบเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ 

 2.3  ตอนที ่3  แบบสอบถามมีปัจจยัอะไรท่ีท าให้นิติบุคคลตอ้งก่อหน้ีนอกระบบ                        
แบ่งเป็น 2  ส่วน  
        2.3.1  ส่วนที ่1  ใหเ้ลือกวา่ปัจจยัอะไรท่ีท าใหนิ้ติบุคคลตอ้งก่อหน้ีนอกระบบเลือก 
ไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ ลกัษณะค าถามเป็นแบบตรวจค าตอบ (Checklist) จ  านวน 6 ขอ้ยอ่ย แบบเลือกตอบ
ไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ 

         2.3.2..ส่วนที ่2  เป็นลกัษณะค าถามแบบปลายเปิด ใหก้รอกขอ้มูล จ านวน 4 ขอ้ 
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2.4  ตอนที ่4  เป็นส่วนท่ีใหผู้ต้อบแบบสอบถามใหข้อ้เสนอแนะ 
การสร้างเคร่ืองมือในการวจิยัคร้ังน้ีมีวธีิด าเนินการดงัน้ี 

        2.4.1  ก าหนดจุดมุ่งหมาย ในการสร้างแบบสอบถามใหค้รอบคลุมวตัถุประสงค์
ของงานวจิยั 

       2.4.2..ศึกษาข้อมูลจากต ารา ทฤษฎี แนวคิด งานวิจยั และบทความต่างๆ เพื่อน ามา 
เป็นแนวทางในการสร้างประเด็นและก าหนดตวัช้ีวดัตวัแปรอิสระ และตวัแปรตาม 

       2.4.3..วิเคราะห์ตัวแปรย่อยของตัวแปรตาม ออกเป็นตวัแปรช้ีวดัต่างๆ น าตวัแปร
ช้ีวดัท่ีไดไ้ปสร้างแบบสอบถาม 

       2.4.4  น าแบบสอบถามที่สร้างเสร็จแล้ว เสนออาจารย ์ท่ีปรึกษาวทิยานิพนธ์ เพื่อ 
พจิารณาความเท่ียงตรงเชิงประจกัษจ์ากนั้นไดป้รับปรุงแกไ้ขตามขอ้เสนอแนะของคณะท่ีปรึกษา
วทิยานิพนธ์  

2.4.5  พมิพ์แบบสอบถามฉบับจริง 

2.4.6   น าแบบสอบถามทีส่มบูรณ์ไปใช้ในการรวบรวมข้อมูลต่อไป 
 

3. การเกบ็รวมรวมข้อมูล 

 
 การศึกษาคร้ังน้ีเป็นการศึกษาเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยศึกษาถึงสาเหตุ
ของการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลกผูศึ้กษาไดเ้ก็บรวบรวมขอ้มูล
จากส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก โดยผูศึ้กษาเป็นผูเ้ก็บ
ขอ้มูลเองจากนิติบุคคลท่ีมีภาษีอากรคา้ง ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก ซ่ึงอยูใ่นความดูแล
และติดตามหน้ีของผูศึ้กษา จึงท าให้ได้ขอ้มูลท่ีถูกตอ้งและมีความเช่ือมัน่สูง โดยมีวิธีด าเนินการ
รวบรวมขอ้มูลตามขั้นตอนดงัต่อไปน้ี 

 
3.1  น าแบบสอบถามทีไ่ด้ไปเกบ็ข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง โดยมีสองแนวทางคือ  

เก็บจากผูค้า้งภาษีอากรมาติดต่อเพื่อพบเจา้หนา้ท่ีเพื่อสอบถามถึงหน้ีภาษีอากร ณ ส านกังาน 
สรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก เก็บขอ้มูลจากการท่ีเจา้หนา้ท่ีออกไปพบผูค้า้งภาษีอากร ณ ส านกังานของ
ผูค้า้งภาษีอากรดว้ยตนเอง 

3.2  ตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม 
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3.3  น าข้อมูลทีไ่ด้รับการตรวจสอบแล้ว ไปวเิคราะห์ในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
ส าเร็จรูป  
 

4. ขั้นตอนการศึกษา  

 
 4.1  ตอนที ่1  เป็นการศึกษาลกัษณะทัว่ไปของการช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลจะ

เป็นการวิจยัเชิงปริมาณขอ้มูลท่ีใชใ้นการวเิคราะห์เป็นขอ้มูลปฐมภูมิท่ีไดจ้ากการใชแ้บบสอบถาม

เป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากนิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้งช าระ ณ ส านกังาน

สรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลกตั้งแต่ปี 2550-2559 จ านวน  375 ราย และตอ้งการให้เกิดความ

คลาดเคล่ือนในการสุ่มตวัอยา่งร้อยละ 5  จึงตอ้งเก็บขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 194 ราย โดยใช้

สถิติเชิงพรรณนาในการวเิคราะห์ขอ้มูล  

 4.2  ตอนที่ 2  เป็นการศึกษาถึงปัญหาและสาเหตุท่ีท าให้นิติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษี

อากรต่อกรมสรรพากร ในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก โดยศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ี

ภาษีอากรท่ีเกิดจากตวันิติบุคคล  ปัจจยัภายในซ่ึงเป็นปัจจยัท่ีเก่ียวกบักรมสรรพากรเจา้หน้ี และ

ปัจจยัภายนอกท่ีอาจส่งผลกระทบท าให้นิติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากรขอ้มูลปฐมภูมิท่ีไดจ้ากการ

ใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูลใชส้ถิติเชิงพรรณนาในการวเิคราะห์ขอ้มูล  

  4.3  ตอนที ่3  เป็นการศึกษาพฤฒิกรรมการก่อหน้ีนอกระบบของนิติบุคคลในพื้นท่ี

จงัหวดัพิษณุโลกวา่มีความรุนแรงระดบัใด เพื่อน าขอ้มูลมาวเิคราะห์วา่เป็นปัจจยัท่ีส่งผลกระทบต่อ

การคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลมากนอ้ยเพียงใดขอ้มูลท่ีใชใ้นการวเิคราะห์เป็นขอ้มูลปฐม

ภูมิท่ีไดจ้ากการใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูลโดยใชส้ถิติเชิงพรรณนาใน

การวเิคราะห์ขอ้มูล  
   4.4  ตอนที่ 4  เป็นการศึกษาปัญหาและอุปสรรคในการช าระหน้ีภาษีอากรของนิติ
บุคคล โดยศึกษาถึงปัจจยัดา้นขอ้มูลทัว่ไป ดา้นนิติบุคคล ซ่ึงไดแ้ก่ ประเภทกิจการ รายได ้เพศของ
ผูบ้ริหาร วุฒิการศึกษาของผูบ้ริหาร จ านวนพนักงาน และระยะเวลาในการด าเนินกิจการ ปัจจยั
ทางดา้นเศรษฐกิจ ซ่ึงไดแ้ก่ ภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนั หน้ีภาคครัวเรือน อตัราเงินเฟ้อ อตัราดอกเบ้ีย  
เงินกู้นอกระบบ ปัจจยัดา้นกรมสรรพากร ซ่ึงไดแ้ก่ การเร่งรัดหน้ีภาษีอากร ช่องทางรับช าระหน้ี 
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จ  านวนเบ้ียยปรับและเงินเพิ่มสูง เพื่อศึกษาวา่ปัจจยัต่างๆ ดงักล่าวมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร
ของนิติบุคคลมากน้อยเพียงใดโดยการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากแบบสอบถาม และใช้การวิเคราะห์
สมการถดถอยแบบพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) เพื่อทดสอบปัจจยัท่ีมีผลต่อการคา้ง
ช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล โดยก าหนดความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 
 

5. การวเิคราะห์ข้อมูล 

 
5.1  วเิคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ (Quantitative Analysis) 
การวเิคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลการวเิคราะห์ 

ขอ้มูลในแนวทางน้ีจะน าตวัแปรท่ีคาดวา่จะมีผลกระทบต่อการคา้งช าระหน้ีของนิติบุคคล ในเขต
พื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก มาวิเคราะห์ขอ้มูลโดยการน าตวัแปรท่ีคาดว่าน่าจะเป็นปัจจยัท่ีมีผลกระทบ
ต่อการคา้งช าระหน้ีของนิติบุคคล ในเขตพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก มาท าการคดัเลือกเขา้สมการโดย
การวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) เป็นการศึกษาตวัแปร 
(Variable) ท่ีมีหลายตวัตั้งแต่ 3 ตวัข้ึนไป ในท่ีน้ีจะมีตวัแปรตาม (Dependent Variable) เพียงตวัเดียว
ส่วนท่ีเหลือเป็นตวัแปรอิสระ (Independent Variable) มากกวา่ 1 ตวัท่ีมีอิทธิพลต่อตวัแปรตาม โดย
ขอ้มูลทั้งสองชุดนั้น ชุดหน่ึงจะเป็นสาเหตุและอีกชุดหน่ึงเป็นผล โดยวิธีเลือกตวัแปรอิสระเข้า
สมการถดถอยในขั้นตอนเดียว  (Enter)  ในโปรแกรมส าเร็จคอมพิวเตอร์โดยน าตวัแปรดังกล่าวมา
อยู่ในรูปของฟังก์ชนัทางคณิตศาสตร์ เพื่อศึกษาถึงปัจจยัระหว่างจ านวนหน้ีท่ีคา้งช าระกบัปัจจยั
ต่างๆท่ีน ามาพิจารณาว่ามีความสัมพันธ์กันหรือไม่อย่างไร ซ่ึงผลการวิเคราะห์ปัจจัย ท่ีมี
ความสัมพนัธ์กบัจ านวนหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล สามารถแสดงความสัมพนัธ์ในรูปสมการ
ทางคณิตศาสตร์ 

5.2  แบบจ าลองจ านวนหนี้ที่ค้างช าระ 

                Ydebt = a+1type+2income +3male +4education +5employee +6time +7economic     
                             +8householddebt +9inflation+ 10interest + 11loan + 12debt collection   
                              +13payment channel+14fine&surcharge      
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โดยก าหนดให ้ 
         Ydebt =   จ  านวนหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล  มีหน่วยเป็นบาท                                  

                      a =   ค่าคงท่ี 

type =   ประเภทกิจการ แยกตามลกัษณะของการประกอบกิจการ                             

                  income  =   รายไดข้องนิติบุคคลมีหน่วยเป็นบาทต่อเดือน                                      

                  male  =   เพศผูบ้ริหาร เป็นตวัแปรหุ่น (Dummy Variable) มีค่าเป็น 0                                                

                                          ถา้เป็นเพศหญิง และมีเท่ากบั 1 ถา้เป็นเพศชาย 

 education =  วฒิุการศึกษาของผูบ้ริหารนิติบุคคล  เป็นตวัแปรหุ่น (Dummy  

                                                  Variable) มีค่าเป็น 0  เม่ือการศึกษาต ่ากวา่ปริญญาตรี และมี 

                                                  ค่า เท่ากบั 1 เม่ือการศึกษาตั้งแต่กวา่ปริญญาตรีข้ึนไป 

               employee =       จ  านวนพนกังาน มีหน่วยเป็นคน  

 time =      ระยะเวลาประกอบกิจการ มีหน่วยเป็นปี  

 economic =      ดา้นเศรษฐกิจ  เป็นตวัแปรหุ่น (Dummy Variable) มีค่า 

  เท่ากบั 1 ถา้มีผลและมีค่าเป็น 0 ถา้ไม่มีผลกบัการคา้งช าระ            

หน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล ใชผ้ลรวมในการค านวณ                            

householddebt =  หน้ีภาคครัวเรือน วดัระดบัของผลกระทบใชค้่าเฉล่ียในการ 

                                 ค  านวณ                                                                            

 inflation          =  เงินเฟ้อ วดัระดบัของผลกระทบ ใชค้่าเฉล่ียในการ 

                                    ค  านวณ 

interest               =  ดอกเบ้ีย วดัระดบัของผลกระทบ ใชค้่าเฉล่ียในการค านวณ       

loan        =  เงินกูน้อกระบบวดัระดบัของผลกระทบใชค้่าเฉล่ียใน 

                                   การค านวณ  
                     debt collection  =  เจา้หนา้ท่ีติดตามหน้ีภาษีอากร เป็นตวัแปรหุ่น (Dummy  

                                Variable) มีค่าเท่ากบั 1 ถา้มีผลและมีค่าเป็น 0 ถา้ไม่มีผล 

                      payment channel  =  ช่องทางการช าระหน้ี เป็นตวัแปรหุ่น (Dummy  

                                 Variable) มีค่าเท่ากบั 1 ถา้มีผลและมีค่าเป็น 0 ถา้ไม่มีผล 
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 fine&surcharge     =  จ  านวนค่าปรับและเงินเพิ่มของกรมสรรพากรสูงมากเป็น    

                                  ตวัแปรหุ่น (Dummy Variable) มีค่าเท่ากบั 1 ถา้มีผล 

                                 และมีค่าเป็น 0 ถา้ไม่มีผล 

 



 
 

บทที ่4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 

 

การศึกษาวจิยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงขอ้มูลทัว่ไปของการคา้งช าระหน้ีภาษี

อากรของผูค้า้งท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้ง ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก และเพื่อ

ศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของผูค้า้งนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกท่ีมี

หน้ีภาษีอากรคา้งช าระ ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลกตั้งแต่ปี 2550-2558 จ านวน 194 ราย

ผลการศึกษาแยกวเิคราะห์ตามวตัถุประสงค ์ดงัน้ี 

ตอนท่ี 1 ผลการศึกษาลกัษณะขอ้มูลทัว่ไปของนิติบุคคลของกลุ่มตวัอยา่ง 

ตอนท่ี 2  ผลการศึกษาเก่ียวกบัปัจจยัท่ีท าใหนิ้ติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากร            

               ดา้นนิติบุคคล ปัจจยัภายใน ดา้นกรมสรรพากร และปัจจยัภายนอก   

               ดา้นการเงินและดา้นเศรษฐกิจ 

ตอนท่ี 3  ผลการศึกษาถึงหน้ีนอกระบบท่ีท าใหนิ้ติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากร 
              ในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก  
ตอนท่ี 4  ผลการวเิคราะห์หาปัจจยัท่ีมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีอากร  
 

ตอนที ่1  ลกัษณะข้อมูลทัว่ไปของนิติบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง 

 

 การศึกษาขอ้มูลทัว่ไปของผูค้า้งท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้ง ณ ส านกังาน

สรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก จ านวน 194 ราย โดยขอ้มูลท่ีใชใ้นศึกษาไดแ้ก่ ประเภทของนิติบุคคล ทุน

จดทะเบียน เพศ อาย ุระดบัการศึกษาของผูบ้ริหาร สถานะประกอบการจริงปัจจุบนั สินทรัพยถ์าวร 

จ านวนพนกังาน ประเภทกิจการ ระยะเวลาด าเนินการ รายไดโ้ดยเฉล่ียต่อเดือน จ านวนหน้ีภาษี

อากรคา้ง และ ผลประกอบการท่ีผา่นมา มีผลการศึกษา ปรากฏดงัตารางท่ี 4.1 
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ตารางท่ี 4.1  ผลการจ าแนกปริมาณของกลุ่มตวัอยา่งตามลกัษณะขอ้มูลทัว่ไปคิดเป็นร้อยละ 

                                                                                                                                       n = 194 

ขอ้มูล จ านวน(นิติบุคคล) ร้อยละ 
1.  ประเภทของนิติบุคคล 
     บริษทัจ ากดั 
     หา้งหุน้ส่วนจ ากดั 

 
 43 
151 

 
22.2 
77.8 

2.  ทุนจดทะเบียน  
     ต  ่ากวา่ 1 ลา้นบาท 
     1,000,000 - 2,000,000 
     2,000,001 – 5,000,000 
     มากกวา่ 5 ลา้นบาทข้ึนไป 

                    
                   38 

134 
12 
10 

 
19.6 

                69.1 
6.2 
5.2 

3.  เพศของผูบ้ริหารนิติบุคคล                      
     ชาย 
     หญิง 

 
151 
43 

 
77.8 
22.2 

4.  การศึกษาของผูบ้ริหารนิติบุคคล 
     ต ่ากวา่ปริญญาตรี        
     ตั้งแต่ปริญญาตรีข้ึนไป 

 
115 
79 

 
59.3 
40.7 

5.  การประกอบกิจการของนิติบุคคล 
     ยงัด าเนินการอยู ่
    ไม่ไดป้ระกอบการแลว้  

จ  านวน(นิติบุคคล) 
154 
 40 

ร้อยละ 
79.4 
20.6 

6.  สินทรัพยถ์าวร 
     ต ่ากวา่ 1 ลา้นบาท 
     1 ลา้น ถึง 5 ลา้นบาท 
     มากกวา่ 5 ลา้น แต่ไม่เกิน 10 ลา้นบาท 
     มากกวา่ 10 ลา้นบาทข้ึนไป 

 
89 
74 
18 
13 

 
    49.5 
    38.1 
   9.3 
   6.7 

7.  จ  านวนพนกังาน  
     ต  ่ากวา่ 15 คน 
     ตั้งแต่ 15 ข้ึนไป 

   
          134 
            60 

 
69.1 
30.9 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 

                                                                                                                                        n = 194 

ขอ้มูล จ านวน(นิติบุคคล) ร้อยละ 
8.  ประเภทกิจการ 
     กลุ่มบริการ 
     กลุ่มคา้ขาย 
     กลุ่มก่อสร้าง 
     กลุ่มรับจา้ง 

 
38 
46 
79 
31 

 
19.6 
23.7 
40.7 
16.0 

9.  ระยะเวลของการด าเนินกิจการ      
     ระยะเวลาตั้งแต่  5  ปี ลงมา 
     ระยะเวลา  6-10   ปี    
     มากกวา่  10  ปีข้ึนไป 

 
38 
67 
89 

 
19.6 
34.5 
45.9 

10.  รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนของนิติบุคคล 
      ไม่มีรายได ้(เลิกประกอบกิจการ)   
      1 ถึง 50,000 บาท 
      ระหวา่ง 50,001 ถึง 100,000 บาท 
      ตั้งแต่ 100,001 บาทข้ึนไป 

 
40 
56 
61 
37 

 
20.6 
28.9 
31.4 
19.1 

11.  จ  านวนเงินภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล      
      ต  ่ากวา่  10,000 บาท 
      ระหวา่ง 10,001-50,000  บาท 
      ระหวา่ง 50,001-100,000  บาท 
      ระหวา่ง 100,001-500,000  บาท 
      ระหวา่ง 500,001-1,000,000  บาท 
      มากกวา่ 1,000,000  ข้ึนไป 

 
10 
17 
29 

          103 
29 
 6 

  
5.2 
 8.8 
14.9 
53.1 
14.9 
 3.1 

12.  ผลประกอบการในปี 2558 
        ก าไร 
        ขาดทุน 
       ไม่ไดป้ระกอบการ 

 
119 
36 
39 

 
61.3 
18.6 
20.1 
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จากตารางท่ี 4.1  แสดงขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามจ านวน 194 รายนิติบุคคล 

พบวา่ส่วนใหญ่เป็นหา้งหุน้ส่วนจ ากดั (ร้อยละ 77.8) มีทุนจดทะเบียนระหวา่ง 1ลา้น ถึง 2 ลา้นบาท 

(ร้อยละ 69.1) ผูบ้ริหารเป็นเพศชาย (ร้อยละ 77.8)   ระดบัการศึกษาของผูบ้ริหารมีระดบัการศึกษา

ระดบัต ่ากวา่ปริญญาตรี (ร้อยละ 59.3)  สินทรัพยถ์าวร ต ่ากวา่ 1 ลา้นบาท (ร้อยละ 49.5) จ านวน

พนกังาน ต ่าวา่ 15 คน  (ร้อยละ 69.1)  ประเภทกิจการในกลุ่มก่อสร้าง (ร้อยละ 40.7) ระยะเวลาของ

การด าเนินกิจการ  มีระยะเวลาในการด าเนินกิจการในช่วงระยะเวลามากกวา่ 10 ปี  (ร้อยละ 45.9)  มี

รายไดต่้อเดือน ระหวา่ง 50,001 ถึง 100,000 บาท (ร้อยละ 31.4)  จ  านวนเงินหน้ีภาษีอากร ระหวา่ง 

100,001 ถึง 500,000 บาท (ร้อยละ 53.1)  

ตอนที ่2  ผลการศึกษาถึงปัญหาและสาเหตุทีท่ าให้นิติบุคคลค้างช าระหนีภ้าษอีากร 

                 

ผลการศึกษาถึงปัญหาและสาเหตุท่ีท าให้นิติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากรต่อ

กรมสรรพากร ในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก  ศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรท่ีเกิด

จากตวันิติบุคคล ปัจจยัภายในซ่ึงเป็นปัจจยัท่ีเก่ียวกบักรมสรรพากรเจา้หน้ี และปัจจยัภายนอกท่ีอาจ

เป็นส่งผลกระทบท าใหนิ้ติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากร 

2.1  ปัจจัยด้านนิติบุคคล ท่ีมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร ซ่ึงเป็นปัจจยัโดยตรงท่ีเกิดจาก

กลุ่มตวัอยา่งท่ีมีผลต่อการคา้งช าระหน้ี ปรากฏดงัตารางท่ี 4.2 

 

ตารางท่ี 4.2  ดา้นนิติบุคคลท่ีเป็นผูค้า้งภาษีอากร  

                                                                                                                               n = 194 

ดา้นนิติบุคคล(1) จ านวน
ผูต้อบ 

ร้อยละ                        
(ของการถูกเลือก) 

ไม่มีความรู้เร่ืองภาษีอากร 
ไม่ทราบวา่มีหน้ีภาษีอากรคา้งอยูก่บักรมสรรพากร 
ปัจจุบนัไม่ไดป้ระกอบกิจการแลว้ 
ไม่สะดวกในการเดินทางไปช าระเงิน 

118 
28 
57 
62 

44.5 
10.6 
21.5 
23.4 
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หมายเหตุ: (1) สามารถเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้  

 

ตารางท่ี 4.2  ด้านนิติบุคคลท่ีเป็นผูค้า้งภาษีอากร โดยกลุ่มตวัอย่างเลือกตอบไม่มี

ความรู้เร่ืองภาษีอากรมากท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 118 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 44.5 

รองลงมาคือเลือกตอบท่ี ไม่สะดวกในการเดินทางไปช าระเงิน โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 62 ราย 

หรือคิดเป็นร้อยละ 23.4  เลือกตอบปัจจุบนัไม่ไดป้ระกอบกิจการแลว้ โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 57 

ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 21.5 ตามล าดบั และเลือกตอบ ไม่ทราบว่ามีหน้ีภาษีอากรคา้งอยู่กบั

กรมสรรพากร นอ้ยท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 28 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 10.6 

 

2.2  ปัจจัยภายในด้านกรมสรรพากร ซ่ึงเป็นปัจจยัท่ีส่งผลใหก้ลุ่มตวัอยา่งยงัคงมีหน้ี 

ภาษีอากรต่อกรมสรรพากร ปรากฏดงัตารางท่ี 4.2 

 

ตารางท่ี 4.3  ดา้นกรมสรรพากรท่ีเป็นเจา้หน้ีภาษีอากร  

        n = 194 

 

หมายเหตุ: (2) สามารถเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้  

จากตารางท่ี 4.3  ดา้นกรมสรรพากรท่ีเป็นเจา้หน้ีภาษีอากร ซ่ึงเป็นปัจจยัท่ีส่งผลให้นิติ

บุคคลยงัคงมีหน้ีภาษีอากรต่อกรมสรรพากร โดยกลุ่มตวัอยา่งเลือกตอบ จ านวนค่าปรับและเงินเพิ่ม

ของกรมสรรพากรมีจ านวนสูงมาก  มากท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 144 ราย หรือคิดเป็นร้อย

ดา้นกรมสรรพากร(2) 
จ านวน
ผูต้อบ 

ร้อยละ                        
(ของการถูกเลือก) 

มีเจา้หนา้ท่ีในการติดตามทวงหน้ีนอ้ย 
ช่องทางการช าระหน้ีมีนอ้ย 
จ านวนค่าปรับและเงินเพิ่มของกรมสรรพากรมีจ านวนสูงมาก             

54 

93 

144 

18.56 

31.96 

49.48 
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ละ 49.48 รองลงมาคือเลือกตอบท่ี ช่องทางการช าระหน้ีมีน้อย คือตอ้งไปช าระท่ีส านักงาน

สรรพากรพื้นท่ีสาขาเท่านั้น โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 93 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ  31.96  และ

เลือกตอบ มีเจา้หนา้ท่ีในการติดตามทวงหน้ีนอ้ย นอ้ยท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 54 ราย หรือ

คิดเป็นร้อยละ 18.56  

2.3  ปัจจัยภายนอก   

 2.3.1  ด้านเศรษฐกจิ  หมายถึงสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนัในภาพรวมทัว่ไปซ่ึงเป็น

ปัจจยัภายนอกวา่มีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของกลุ่มตวัอยา่ง 

 

ตารางท่ี 4.4  ดา้นเศรษฐกิจ  

                n =194 

 

จากตารางท่ี 4.4  ดา้นเศรษฐกิจเพื่อศึกษาถึงสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนัในภาพรวมซ่ึงเป็น

ปัจจยัภายนอกวา่มีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของกลุ่มตวัอยา่ง กลุ่มตวัอยา่งเลือกตอบ มี

รายไดไ้ม่เพียงพอท่ีจะช าระหน้ีมากท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 121 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 

25.26 รองลงมาคือเลือกตอบท่ี มีค่าใชจ่้ายสูงข้ึนจากภาวะเศรษฐกิจ โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 116 

ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 24.22  เลือกตอบมีภาระหน้ีสินมากและหลายแห่ง เลือกตอบเป็นจ านวน 95 

ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 19.83 เลือกตอบเศรษฐกิจตกต ่าผลประกอบการไม่ดี ประสบภาวะขาดทุน 

เลือกตอบเป็นจ านวน 85 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 17.75 และเลือกตอบ อตัราเงินเฟ้อปัจจุบนัท าให้

                 ดา้นเศรษฐกิจ(3) จ านวน
ผูต้อบ 

ร้อยละ                        
(ของการถูกเลือก) 

มีรายไดไ้ม่เพียงพอท่ีจะช าระหน้ี 121 25.26 
มีค่าใชจ่้ายสูงข้ึนจากภาวะเศรษฐกิจ 116 24.22 
เศรษฐกิจตกต ่าผลประกอบการไม่ดี ประสบภาวะขาดทุน  85 17.75 
มีภาระหน้ีสินมากและหลายแห่ง  95 19.83 
อตัราเงินเฟ้อปัจจุบนัท าให้ตน้ทุนการผลิตสูง  62 12.94 
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ตน้ทุนการผลิตสูงข้ึนส่งผลใหไ้ดก้ าไรนอ้ยลงนอ้ยท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 62 ราย หรือคิด

เป็นร้อยละ 19.24 

 

            2.3.2   ด้านการเงิน หมายถึงสถานะทางการเงินของกลุ่มตวัอยา่งเองและรวมถึงสถานะดา้น 

การเงินภาพรวมในประเทศไทย 

 

ตารางท่ี 4.5  ดา้นการเงิน  

     n =194 

ปัจจยัภายนอก (ดา้นการเงิน) 
       ระดบัความคิดเห็น 

    ̅    S.D. แปลความหมาย 

1 

 

เงินกูน้อกระบบในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนั 3.23 .698 ปานกลาง 

2 หน้ีภาคครัวเรือนท่ีสูงข้ึน 3.46 .691 ปานกลาง 

3 อตัราเงินเฟ้อปัจจุบนั 2.74 .618 ปานกลาง 

4 อตัราดอกเบ้ียปัจจุบนั 2.85 .786 ปานกลาง 

    ภาพรวมดา้นการเงิน 3.10 .427 ปานกลาง 
   

 
จากตารางท่ี 4.5  ผลการศึกษาพบวา่กลุ่มตวัอยา่งใหค้วามส าคญัต่อดา้นการเงินซ่ึง

ภาพรวมดา้นการเงินมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล  ในระดบัความส าคญั
ปานกลาง ปัจจยัยอ่ยท่ีมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรมากท่ีสุดคือ หน้ีภาคครัวเรือนท่ีสูงข้ึน  
มีค่าเฉล่ีย 3.46  มีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร อยูใ่นระดบัปานกลาง  อนัดบัท่ี 2  เงินกู้
นอกระบบในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนั  มีค่าเฉล่ีย 3.23 มีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร อยูใ่น
ระดบัปานกลาง  อนัดบัท่ี 3  คืออตัราดอกเบ้ียปัจจุบนั มีค่าเฉล่ีย 2.85 มีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ี
ภาษีอากร อยูใ่นระดบัปานกลาง อนัดบัท่ี 4  คืออตัราเงินเฟ้อปัจจุบนั  มีค่าเฉล่ีย 2.74  มีอิทธิพลต่อ
การคา้งช าระหน้ีภาษีอากร อยูใ่นระดบัปานกลาง และ ภาพรวมของดา้นผูท้  าการวจิยัมีค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 
3.10   อยูใ่นระดบัปานกลาง 
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ตอนที ่3  ผลการศึกษาถึงหนีน้อกระบบ การกูย้มืเงินลงทุนจากธุรกิจเงินกูน้อกระบบของกลุ่ม
ตวัอยา่งท่ีส่งผลต่อการคา้งช าระ 
  
ตารางท่ี 4.6  ดา้นเงินกูน้อกระบบ  
 

 

หมายเหตุ: (4) สามารถเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้  

 

จากตารางท่ี 4.6  การกูย้ืมเงินลงทุนจากธุรกิจเงินกูน้อกระบบของกลุ่มตวัอย่างท่ี

ส่งผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร ผลการศึกษาถึงหน้ีนอกระบบ ท่ีท าให้นิติบุคคลในพื้นท่ีจงัหวดั

พิษณุโลกคา้งช าระหน้ีภาษีอากร กลุ่มตวัอยา่งเลือกตอบ การหาแหล่งเงินกูเ้งินนอกระบบไดง่้ายและ

เร็วกว่ากูส้ถาบนัการเงินมากท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 137 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 25.85 

รองลงมา คือเลือกตอบ เศรษฐกิจซบเซาหดตวัเป็นเวลานานเน่ืองจากสถานการณ์ทางการเมือง โดย

เลือกตอบเป็นจ านวน 107 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 22.20  เลือกตอบ การไดรั้บเงินค่าจา้งและ

ค่าบริการล่าชา้ โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 89 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 16.79  เลือกตอบ ไม่สามารถกู้

เงินจากสถาบนัการเงินไดเ้น่ืองจากขาดหลกัประกนั โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 72 ราย หรือคิดเป็น

ร้อยละ 13.58 เลือกตอบ ไม่มีเงินสดหมุนเวียนในการประกอบกิจการขาดสภาพคล่อง โดย

เงินกูน้อกระบบ(4) 
จ านวน

ผูต้อบ 
ร้อยละ 

ไม่สามารถกูเ้งินจากสถาบนัการเงินไดเ้น่ืองจากขาดหลกัประกนั 

เศรษฐกิจซบเซาเน่ืองจากสถานการณ์ทางการเมือง 

กูเ้งินนอกระบบไม่ตอ้งใชห้ลกัประกนักรณีเร่งด่วน 

ไม่มีเงินสดหมุนเวียนในการประกอบกิจการขาดสภาพคล่อง 

การไดรั้บเงินค่าจา้งและค่าบริการล่าชา้ 

การหาแหล่งเงินกูเ้งินนอกระบบไดง่้ายและเร็วกวา่กูส้ถาบนัการเงิน   

72 

107 

56 

69 

89 

137 

13.58 

20.20 

10.56 

13.02 

16.79 

25.85 
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เลือกตอบเป็นจ านวน 69 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 13.02 และเลือกตอบ กูเ้งินนอกระบบไม่ตอ้งใช้

หลกัประกนักรณีเร่งด่วน  นอ้ยท่ีสุด โดยเลือกตอบเป็นจ านวน 56 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 10.56 

 

ตอนที ่4  การวเิคราะห์หาปัจจัยทีม่ผีลต่อการค้างช าระหนีภ้าษอีากร  

                 
               ขอ้มูลท่ีน ามาใช้ในการวิเคราะห์หาปัจจยัท่ีมีผลต่อการค้างช าระหน้ีภาษีอากรของนิติ
บุคคลท่ีไม่ช าระหน้ีภาษีอากร โดยมีตวัแปรอิสระท่ีน ามาวิเคราะห์ ประกอบดว้ย ประเภทกิจการท่ี
ด าเนินการของนิติบุคคล รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน   เพศของผูบ้ริหาร วุฒิการศึกษาของผูบ้ริหาร จ านวน
พนักงาน ระยะเวลาในการด าเนินกิจการ ภาวะเศรษฐกิจ หน้ีภาคครัวเรือน อตัราเงินเฟ้อ อตัรา
ดอกเบ้ีย ภาระเงินกูน้อกระบบ เจา้หน้าท่ีติดตามหน้ีภาษีอากรคา้ง  ช่องทางการรับช าระหน้ีน้อย 
รวมทั้งค่าปรับและเงินเพิ่มมีจ านวนสูงมาก ผลการวเิคราะห์โดยวธีิการค านวณดงัตารางท่ี 4.7 
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ตารางท่ี 4.7  การวเิคราะห์สมการถดถอยพหุคูณปัจจยัท่ีมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร 

                                                                                                                                                                              n = 194 

ตวัท านาย B S.E Beta t 
ค่าคงท่ี  (Constant) 3.871 .446  8.681 
ประเภทกิจการบริการ .341 .133 .202 2.553* 
 ประเภทกิจการก่อสร้าง .391 .113 .286 3.464** 

ประเภทกิจการรับจา้ง .308 .143 .168 2.149* 
รายได ้  1-50000 .008 .128 .006 .066 
รายได ้  50001-100000 -.064 .127 -.044 -.503 
รายไดต้ั้งแต่ 100,001 ข้ึนไป -.024 .137 -.014 -.177 
เพศชาย .211 .106 .131 1.984* 
วฒิุการศึกษา .072 .096 .053 .756 
จ านวนพนกังาน -.175 .096 -.120 -1.815 
ระยะเวลา 6-10 ปี .379 .126 .269 3.009** 
ระยะเวลา > 10 ปี ข้ึนไป .366 .118 .272 3.105** 
ภาวะเศรษฐกิจ -.851 .392 -.317 -2.171* 
หน้ีภาคครัวเรือน 1.396 .358 .572 3.895** 
เงินเฟ้อ -.026 .080 -.024 -.326 
ดอกเบ้ีย -.018 .064 -.021 -.277 
เงินกูน้อกระบบ .036 .064 .037 .566 
มีเจา้หนา้ท่ีติดตามหน้ีนอ้ย .094 .098 .062 .953 
ช่องทางช าระหน้ีนอ้ย .122 .089 .091 1.379 
ค่าปรับ& เงินเพิ่ม -.004 .278 -.001 -.015 
         R2 = .305     SEE = .59048         F  =  .59048      Sig of F  = .000  

ท่ีมา: จากการค านวณ 

      ** มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01   

        * มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05   
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จากตารางท่ี 4.7  การวเิคราะห์สมการถดถอยพหุคูณปัจจยัท่ีมีผลต่อการคา้งช าระหน้ี
ภาษีอากร ผลการวเิคราะห์โดยการค านวณพบวา่ ตวัแปรท่ีสามารถพยากรณ์การคา้งช าระหน้ีภาษี
อากรของนิติบุคคลในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก  (y) อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01  ไดแ้ก่  
ระยะเวลาท่ีด าเนินกิจการ 6 ปี ถึง 10 ปี (time_6_10Y) ระยะเวลาท่ีด าเนินกิจการมากกวา่ 10 ปี ข้ึน
ไป (time_10Yabove)  และหน้ีภาครัวเรือน (householddebt)  และ อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 
0.05  ไดแ้ก่ ประเภทกิจการในกลุ่มบริการ (type_serv)  ประเภทกิจการในกลุ่มรับเหมาก่อสร้าง 
(type_gener)  ผูบ้ริหารท่ีเป็นเพศชาย (male) ภาวะเศรษฐกิจ (econ) โดยตวัแปรอิสระทั้ง 8 ตวัน้ี
สามารถร่วมกนัพยากรณ์การคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล (y) ไดร้้อยละ 30.5 ( R2  = . 305) 
การแปลผลค่าสัมประสิทธ์ิ (B) จะพบวา่ ตวัแปรท่ีมีความส าคญัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติเกือบ
ทั้งหมดมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล (y) แต่กบั
พบวา่ตวัแปร ภาวะเศรษฐกิจ (econ) กบัมีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบัการคา้งช าระหน้ี
ภาษีอากรของนิติบุคคล (y)   น าตวัแปรท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์สมการถดถอยพหุคูณตามตารางท่ี 4.7 
เฉพาะตวัแปรท่ีมีผลอยา่งมีนยัส าคญัต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล ประกอบดว้ย 
ประเภทกิจการท่ีด าเนินการของนิติบุคคล   เพศของผูบ้ริหาร วฒิุการศึกษาของผูบ้ริหาร  ระยะเวลา
ในการด าเนินกิจการ ภาวะเศรษฐกิจ  อตัราดอกเบ้ีย ผลการวเิคราห์โดยวธีิการค านวณดงัตารางท่ี 4.8           
ตารางท่ี 4.8  การวเิคราะห์สมการถดถอยพหุคูณเฉพาะตวัแปรท่ีมีผลอยา่งมีนยัส าคญั   
 

   ตวัท านาย       B   Std. Error          Beta t 
(Constant) 4.035 .243  16.613 

ประเภทกิจการบริการ .314 .134 .186 2.351* 

ประเภทกิจการก่อสร้าง .408 .113 .299 3.601** 
ประเภทกิจการรับจา้งทัว่ไป .352 .141 .192 2.491* 
ผูบ้ริหารท่ีเป็นเพศชาย .215 .108 .133 1.993* 
เวลาท่ีด าเนินกิจการ 6-10 ปี .455 .124 .323 3.660** 
เวลาท่ีด าเนินกิจการ > 10 ปี ข้ึนไป .442 .117 .328 3.763** 
สภาวะเศรษฐกิจ .516 .176 .192 2.941** 
อตัราดอกเบ้ีย -.317 .102 -.203 -3.096** 
วฒิุการศึกษาของผูบ้ริหาร .092 .091 .067 1.010 
                 R2 = .238    SEE = .60149  F  =  6.383  Sig of  F  = .000 
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ท่ีมา: จากการค านวณ 

หมายเหตุ: ** มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01 

                   *  มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 

 
รูปสมการถดถอยพหุคูณของหนีภ้าษีอากร   

 

  Ydebt  = 4.035 +.314type_serv + .408type_const +.352type_gener +.215male +  

          455time_6-10Y+ .442time_10Yabove +.516econ -.317interest +.092edu     

               

 
จากตารางท่ี 4.8  ผลการวเิคราะห์ตวัแปรท่ีสามารถพยากรณ์การคา้งช าระหน้ีภาษีอากร

ของนิติ บุคคลในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก (y) พบวา่ ประเภทกิจการประเภทก่อสร้าง มีผลต่อการคา้ง
ช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกเท่ากบั .408 ในทิศทางเดียวกนัอยา่งมีนยัส าคญั
ทางสถิติท่ีระดบั 0.01  เช่นเดียวกบั ระยะเวลาท่ีนิติบุคคลด าเนินกิจการระหวา่ง 6- 10 ปี ผลต่อการ
คา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกเท่ากบั .455 ในทิศทางเดียวกนัอย่างมี
นยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01  เช่นเดียวกบั ระยะเวลาท่ีนิติบุคคลด าเนินกิจการมากกวา่ 10 ปีข้ึน
ไปมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกเท่ากบั .442 ในทิศทาง
เดียวกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01  รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจของไทย มีผลต่อการคา้งช าระ
หน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกเท่ากบั .516 ในทิศทางเดียวกนัอยา่งมีนยัส าคญัทาง
สถิติท่ีระดบั 0.01   ส่วนอตัราดอกเบ้ียในประเทศมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล
ในจงัหวดัพิษณุโลกเท่ากับ -.317 ในทิศทางตรงกนัข้ามอย่างมีนัยส าคญัทางสถิติท่ีระดับ 0.05 
ส่วนตวัแปรประเภทกิจการให้บริการมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดั
พิษณุโลกเท่ากับ .314 ในทิศทางเดียวกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 เช่นเดียวกับ 
ประเภทกิจการรับจา้งทัว่ไปมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลก
เท่ากบั .325 ในทิศทางเดียวกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05   เพศของผูบ้ริหารมีผลต่อการ
คา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกเท่ากบั .215 ในทิศทางเดียวกนัอย่างมี
นยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 แต่วุฒิการศึกษาของผูบ้ริหารไม่มีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร
ของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกในทิศทางเดียวกนัอยา่งไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ แต่อยา่งไรก็ตาม
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ตวัแปรอิสระทั้ง  6  ตวัน้ี สามารถร่วมกนัพยากรณ์การคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล (y) ได้
ร้อยละ 23.8 (R2  = .238) อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01 และ  0.05 

 

ตอนที ่5  การทดสอบปัญหาความสัมพนัธ์ของตัวแปรอสิระ 

 

5.1.  การทดสอบปัญหา Autocorrenlation                                                                (1) 

                         การทดสอบปัญหา Autocorrelation โดยใชว้ธีิการ Durbin–Watson test 

                       โดยมีขั้นตอนในการทดสอบดงัน้ี  ตั้งสมมติฐาน  

                   : ρ = 0   

                   : ρ ≠ 0  

                         ค  านวณค่า Durbin–Watson: D.W. หรือ d หาไดจ้ากสูตร                         

                                                 d   = 
∑(       ) 

∑  
                                                             

น าค่า D.W. หรือค่า d ท่ีค  านวณไดม้าเปรียบเทียบกบัค่า d  ท่ีได ้จากตาราง ณ ระดบั 

นยัส าคญัท่ี 0.01 ขนาดตวัอยา่ง 194 จ านวนตวัแปรอิสระจ านวน 9 ตวั ดงันั้นจากตาราง 

Durbin–Watson  จะไดค้่า      = 1.474 และ     = 1.883 โดยใช้ค่า n ท่ี 194 และ K 

เท่ากบั 9  ดงัปรากฏตามตารางท่ี 4.9 

ตารางท่ี 4.9  การวเิคราะห์หาค่า Durbin–Watson คร้ังท่ี 1   

                                          n = 194 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of 
the Estimate Durbin-Watson 

1 .471a .222 .179 .60948 .776 
a. Predictors: (Constant), interest2, male, T_10Yabove, econ, type_serv, employ2, edu2, 
type_gener, type_const, T_6_10Y 
b. Dependent Variable: log_debt 
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ผลการวิเคราะห์หาค่า Durbin–Watson    

         จากตารางจะไดค้่า d =  .776   ดงันั้น เม่ือเทียบ 
ถา้ 0 < d <       ผลลพัธ์ positive autocorrelation  

    < d <       ผลลพัธ์ไม่สามารถสรุปได ้ 

   < d < 4-       ผลลพัธ์ไม่เกิดปัญหา autocorrelation  

4-   < d < 4-      ผลลพัธ์ไม่สามารถสรุปได ้ 

4-   < d < 4     ผลลพัธ์ negative autocorrelation   

ค่าท่ีได ้ 0 < .776 < 1.883 ผลลพัธ์ท่ีได ้positive autocorrelation  เป็นช่วงท่ีปฏิเสธ                    (1) 

สมมติฐานหลกัและยอมรับวา่เกิดปัญหาความสัมพนัธ์ระหวา่งค่าความคลาดเคล่ือนล าดบัท่ีหน่ึงใน

ทางบวก ณ ระดบันยัส าคญัทางสถิติ 1 %  การแกปั้ญหา  Autocorrelation โดยใส่ AR(1) เพิ่มเขา้ไป

ในสมการส่งผลใหท้ าใหไ้ดค้่า Durbin-Watson เพิ่มข้ึนจาก .776 เพิ่มข้ึนเป็น .861   
                      

ตารางท่ี 4.10  การวเิคราะห์หาค่า Durbin–Watson  คร้ังท่ี 2 
 

                         n = 194 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of 
the Estimate Durbin-Watson 

1 .505a .255 .197 .60286 .861 
a. Predictors: (Constant), officer, type_const, fine, interest2, HHdebt, T_10Yabove, econ, male, 
employ2, chanel, edu2, type_gener, type_serv, T_6_10Y 
b. Dependent Variable: log_debt 

 

5.2.  การทดสอบปัญหา Heteroscedasticity  คือการท่ีความแปรปรวนของตวัคลาดเคล่ือน    

ในแบบจ าลองมีค่าไม่คงคงท่ี 

การทดสอบปัญหา heteroscedasticity ใชก้ารทดสอบของ  White’s Test                

           วเิคราะห์  MR  บนัทึกค่า   residuals (e) 
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          วเิคราะห์  MR   

                                                 e2 = (x,y,x2,y2,xy) 
    สถิติทดสอบ White  =  R2*n 

   ค  านวณ         DF = (p**2+3p)/2 

  ค  านวณค่า      p-value  ไดจ้าก chi-square 

      วธีิการทดสอบ heteroscedasticity 

              Ydebt  =  (male,time) 

  Ydebt  =  a + b1Male + b2Time + e 

 ท าการวเิคราะห์สมการถดถอยพหุคูณ และท าการบนัทึก residuals (e) 

จากนั้นท าการประมวลผล คร้ังท่ี 2 แลว้วิเคราะห์ฟังกช์นัของตวัแปรผูป้ระกอบการท่ี

เป็นเพศชาย และ ระยะเวลาในการประกอบกิจการ   

แทนค่า         White  =  R2*n       

                        n = 194  ,  R2 =  0.1698 

      White     =   0.1698 x 194 

             =  3.21633 

      DF       =   (22+3*2)/2 

       =   5 

ค  านวณ ค่า p-value  =  .6667  

ในการพิจารณาตวัแปรอิสระวา่ มีปัญหา Heteroscedasticity หรือไม่ ใหพ้ิจารณาจากค่า  

 p-value วา่มีค่าระดบันยัส าคญัทางสถิติ หรือไม่ ถา้ค่า p-value มีนยัส าคญัทางสถิติ (Significance) 

จะพบปัญหา Heteroscedasticity แต่ ถา้ค่า p-valueไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ(Significance)จะไม่พบ

ปัญหา Heteroscedasticity ในท่ีน้ี ค่า p-value  =  .6667  ซ่ึงไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ  

                   ดงันั้น สมการถดถอยพหุคูณของหน้ีภาษีอากรจึงไม่พบปัญหา  Heteroscedasticity   (2)     



 
 

บทที ่5 

สรุปการวจิัย อภิปรายผลและข้อเสนอแนะ 

 

 

ในการวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงปัจจยัท่ีท าให้นิติบุคคลในพื้นท่ีจงัหวดั

พิษณุโลกคา้งช าระหน้ีภาษีอากร โดยใช้แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมขอ้มูล จากนั้นน าขอ้มูลท่ีได้

น ามาเขา้สมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) เพื่อหาปัจจยัท่ีมีผลต่อการคา้งช าระหน้ี

ภาษีอากรของนิติบุคคลในส่วนต่างๆ ไดผ้ลดงัน้ี  

 

1. สรุปการวจิัย 

 

ตอนที ่1  จากการศึกษาสภาพปัญหาทัว่ไปของการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลใน

พื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลกพบวา่ส่วนใหญ่เป็นห้างหุ้นส่วนจ ากดั ส่วนใหญ่มีทุนจดทะเบียนระหว่างหน่ึง

ลา้นถึงสองลา้นบาท ผูบ้ริหารส่วนใหญ่เป็นเพศชายและมีการศึกษาต ่ากว่าปริญญาตรีและส่วนใหญ่

ยงัคงประกอบกิจการอยู ่มีจ  านวนพนกังานต ่ากวา่ 15 คนเป็นส่วนใหญ่ ประเภทกิจการท่ีด าเนินการแยก

ออกได ้4 กลุ่ม ประกอบดว้ย กลุ่มให้บริการ กลุ่มคา้ขาย กลุ่มรับจา้ง กลุ่มรับเหมาก่อสร้าง ส่วนใหญ่

เป็นกลุ่มรับเหมาก่อสร้าง ซ่ึงสอดคลอ้งกบัเพศของผูบ้ริหารซ่ึงส่วนใหญ่เป็นเพศชาย ระยะเวลาในการ

ด าเนินกิจการส่วนใหญ่เกินกวา่ 10 ปีข้ึนไป รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนอยูร่ะหวา่ง ห้าหม่ืน ถึง หน่ึงแสนบาท

ต่อเดือน มีหน้ีภาษีอากรคา้งเฉล่ีย 342,128 บาท และส่วนใหญ่ผลประกอบการมีก าไร 

ตอนที่ 2  จากการศึกษาเก่ียวกบัปัจจยัท่ีท าให้นิติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากรในพื้นท่ี

จงัหวดัพิษณุโลก ปัจจยัภายทางด้านนิติบุคคลส่วนใหญ่ไม่มีความรู้เร่ืองภาษีอากร ปัจจยัทางด้าน

กรมสรรพากรจ านวนค่าปรับและเงินเพิ่มของกรมสรรพากรมีจ านวนสูงมาก ปัจจยัภายนอกด้าน

เศรษฐกิจ นิติบุคคลมีรายไดไ้ม่เพียงพอท่ีจะช าระหน้ีภาษีอากร  ปัจจยัยอ่ยท่ีมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระ

หน้ีภาษีอากรมากท่ีสุดคือ หน้ีภาคครัวเรือนท่ีสูงข้ึน    
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ตอนที่ 3  ผลการศึกษถึงพฤฒิกรรมการก่อหน้ีนอกระบบของนิติบุคคลในจังหวดั

พิษณุโลก พบว่ากลุ่มตวัอย่างให้ความส าคญักบัการกู้ยืมเงินนอกระบบระดบัปานกลาง และเหตุผล

สนบัสนุนในกลุ่มท่ีเลือกจะกูเ้งินนอกระบบคือ การหาแหล่งเงินกูน้อกระบบไดง่้ายและเร็วกว่ากูส้ภา

บนัการเงิน  

 ตอนที่ 4  ผลการวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณของหน้ีภาษีอากรพบว่ามีผลอย่างมี
นยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01 และ 0.05 ปัจจยัท่ีส่งผลกระทบคือ ประเภทกิจการท่ีด าเนินการของนิติ
บุคคลมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกในทิศทางเดียวกนั  รวมถึง
ปัจจยัระยะเวลาท่ีนิติบุคคลด าเนินกิจการมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดั
พิษณุโลกในทิศทางเดียวกนั รวมทั้งปัจจยัในเร่ืองของภาวะเศรษฐกิจของไทยมีผลต่อการคา้งช าระหน้ี
ภาษีอากรของนิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกในทิศทางเดียวกนั ตลอดจนปัจจยัในส่วนของเพศของ
ผูบ้ริหารมีผลต่อการค้างช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลในจังหวดัพิษณุโลกในทิศทางเดียวกัน
เช่นเดียวกนั แต่กบัพบวา่ปัจจยัในส่วนอตัราดอกเบ้ียในประเทศมีผลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของ
นิติบุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกในทิศทางตรงกนัขา้ม แสดงวา่สมการถดถอยพหุคูณของหน้ีภาษีอากรท่ี
น ามาวเิคราะห์ในคร้ังน้ี สามารถร่วมกนัพยากรณ์การคา้งช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล (y) ไดร้้อยละ 
23.8  อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01 และ  0.05  
 

2. อภิปรายผล 
  
 สภาพปัญหาทัว่ไปของการช าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล พบว่านิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษี

อากรค้างส่วนใหญ่เป็นห้างหุ้นส่วนจ ากัด โดยเหตุผลท่ีว่าห้างหุ้นส่วนจ ากดัสามารถด าเนินการจด

ทะเบียนและจดัตั้งไดง่้ายกว่าบริษทัจ ากดั  มีทุนจดทะเบียนส่วนใหญ่ไม่เกินสองบาท เป็นบุคคลขนาด

เล็ก (SMEs) เน่ืองจากจงัหวดัพิษณุโลกเป็นเมืองท่ีไม่ไดมี้นิคมอุตสาหกรรมตั้งอยูภ่ายในจงัหวดั ดงันั้น

นิติบุคคลส่วนใหญ่จึงมีขนาดเล็ก เม่ือพิจารณาถึงเพศของผูบ้ริหารสถานประกอบการของนิติบุคคล 

ส่วนใหญ่จะเป็นเพศชายและระดบัการศึกษาของผูบ้ริหารพบว่ามีสัดส่วนท่ีใกล้เคียงกันระหว่างมี

การศึกษาในระดบัท่ีต ่ากว่าปริญญาตรีและปริญญาตรีซ่ึงสอดคลอ้งกบัขอ้มูลเก่ียวกบัประเภทกิจการ

ของนิติบุคคลพบว่ากลุ่มตวัอย่างมีลกัษณะของธุรกิจส่วนใหญ่เป็นกลุ่มรับเหมาก่อสร้างโดยทัว่ไป

ประเภทกิจการรับเหมาก่อสร้างท่ีพบส่วนใหญ่ผูบ้ริหารมกัจะเป็นเพศชาย เน่ืองดว้ยลกัษณะของการ

ท างานและคนงานก่อสร้าง ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นเพศชาย และลกัษณะการท างานตอ้งออกไปท างานตาม
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พื้นท่ีต่างๆ ท่ีไดรั้บงานว่าจา้งมาขอ้มูลเก่ียวกบัระยะเวลาของการด าเนินกิจการพบว่า กลุ่มตวัอย่างมี

ระยะเวลาในการด าเนินกิจการส่วนใหญ่จะอยูใ่นช่วงระยะเวลามากกวา่ 10 ปีข้ึนไป เน่ืองดว้ยการท่ีมี

ภาษีอากรคา้งช าระนั้นจะตอ้งมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการแลว้ และไม่ไดน้ ารายไดท่ี้ไดรั้บมายื่น

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามแบบและระยะเวลาท่ีก าหนดไวต้ามกฎหมาย  ดงันั้นเม่ือเจา้พนกังาน

ประเมินของกรมสรรพากรตรวจพบ จึงไดท้  าการประเมินภาษีจากรายไดท่ี้ไดรั้บซ่ึงระยะเวลาในการ

ประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมินของกรมสรรพากรมีอายคุวาม 5-10 ปีข้ึนอยูก่บัแต่ละประเภทภาษี  

สอดคลอ้งกบักลุ่มตวัอย่างท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้งต่อกรมสรรพากรส่วนใหญ่พบว่ามีระยะเวลาในการ

ประกอบกิจการมากกว่า 10 ปีข้ึนไป อีกทั้งกลุ่มตวัอย่างส่วนใหญ่เป็นกิจการท่ีมีขนาดเล็ก มีจ านวน

พนกังานไม่มากนกั จึงท าให้มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนอยูใ่นระดบัปานกลาง   ระหว่าง 50,000 แต่ไม่เกิน 

100,000 บาท  เม่ือพิจารณาจ านวนหน้ีภาษีอากรคา้งเฉล่ียอยูท่ี่ 342,128 บาท ซ่ึงเป็นหน้ีภาษีอากรคา้งท่ี

สูงมากส่งผลใหนิ้ติบุคคลไม่สามารถช าระหน้ีไดท้ั้งหมด เม่ือพิจารณาผลประกอบการ พบวา่ส่วนใหญ่

มีผลก าไร ร้อยละ 61.3  เม่ือพิจารณาจากผลประกอบการท่ีกลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่มีก าไร ท าให้แนวโนม้

ท่ีกรมสรรพากรมีโอกาสท่ีจะไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรทั้งหมดหรือบางส่วนค่อนขา้งสูง  

 การศึกษาเก่ียวกบัปัจจยัท่ีท าให้นิติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากร พบวา่ปัจจยัภายทางดา้น

นิติบุคคลส่วนใหญ่ไม่มีความรู้เร่ืองภาษีอากร ปัญหาเร่ืองผูป้ระกอบการไม่มีความรู้เร่ืองภาษีอากรน้ี

เป็นปัญหาใหญ่ของกรมสรรพากร เน่ืองจากนิติบุคคลส่วนใหญ่ไม่ไดศึ้กษาหาความรู้เร่ืองภาษีก่อนท่ีจะ

ประกอบกิจการและเน่ืองจากนิติบุคคลส่วนใหญ่เป็น SMEs ธุรกิจขนาดเล็กยงัไม่ไดจ้า้งผูท้  าบญัชีให้ท า

บญัชีตั้งแต่เร่ิมประกอบกิจการจึงไม่ไดย้ื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีให้ถูกตอ้งท าให้ถูกประเมินภาษี

ยอ้นหลังท าให้ต้องเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่มด้วยนอกเหนือจากภาษีท่ีต้องช าระ  ปัจจัยทางด้าน

กรมสรรพากรจ านวนค่าปรับและเงินเพิ่มของกรมสรรพากรมีจ านวนสูงมาก จ านวนค่าปรับของ

กรมสรรพากรมีจ านวนค่าปรับในภาษีมูลค่าเพิ่มสูงสุดถึง 2 เท่าของตวัภาษีและเงินเพิ่มร้อยละ 18 ต่อปี 

ซ่ึงเป็นอตัราท่ีสูงมาก    ปัจจยัภายนอกดา้นเศรษฐกิจ นิติบุคคลมีรายไดไ้ม่เพียงพอท่ีจะช าระหน้ีภาษี

อากร  ซ่ึงสอดคลอ้งกบัสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบนั ซ่ึงสาเหตุเกิดจากมีค่าใชจ่้ายสูงข้ึนท าให้มีรายได้

ไม่เพียงพอท่ีจะช าระหน้ี  ปัจจยัย่อยท่ีมีอิทธิพลต่อการคา้งช าระหน้ีภาษีอากรมากท่ีสุดคือ หน้ีภาค

ครัวเรือนท่ีสูงข้ึน    
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 การศึกษาถึงพฤฒิกรรมการหน้ีนอกระบบของนิติบุคคลในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลก พบว่า

ให้ความส าคญักับหน้ีนอกระบบในระดับปานกลาง แสดงว่าปัญหาการกู้ยืมเงินนอกระบบของนิติ

บุคคลในจงัหวดัพิษณุโลกไม่ไดมี้ความรุนแรงมากนกั  

 การวเิคราะห์สมการถดถอยหน้ีภาษีอากรคา้ง  ผลการศึกษาในคร้ังน้ีพบวา่ ปัจจยัท่ีมีผลต่อ

การคา้งช าระหน้ีภาษีอากรในพื้นท่ีจงัหวดัพิษณุโลกมากท่ีสุดคือ ระยะเวลาประกอบกิจการท่ีนานเกิน

10 ปีข้ึนไป ซ่ึงสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ นางสาวทองสุข ชาญประเสริฐ (2552)  พบว่าสหกรณ์ท่ีมี

ระยะเวลาการช าระเงินคืนกูย้ืมยาวโอกาสท่ีจะมีหน้ีคา้งช าระจะสูง ในขณะท่ีสหกรณ์ท่ีมีระยะเวลาการ

ช าระคืนเงินกูย้มืสั้นโอกาสของหน้ีคา้งช าระต ่า 

 

3. ข้อเสนอแนะ 
  

3.1  ข้อเสนอแนะในการน าผลการวจัิยไปใช้ 

  3.1.1  ผลการวิจัยจากกลุ่มตัวอย่างทีเ่ป็นนิติบุคคล ดงันั้น จึงสามารถน าไปใชอ้า้งอิง
ไดก้บัหน้ีภาษีอากรคา้งท่ีเป็นนิติบุคคล  
 3.1.2   กลุ่มตัวอย่างทีเ่ป็นนิติบุคคล มีหลายประเภทกิจการแต่มีประเภทผูรั้บเหมา 
ก่อสร้างมากท่ีสุดถึงร้อยละ 42.1  ดงันั้น จึงสามารถน าไปใชอ้า้งอิงกบัหน้ีภาษีอากรคา้งท่ีเป็นนิติบุคคล
และ ประกอบกิจการรับเหมาก่อสร้างไดดี้ 

3.2  ข้อเสนอแนะในการวจัิยคร้ังต่อไป  

  3.2.1  ควรมีการศึกษาในเชิงคุณภาพของกลุ่มตัวอย่างเพิ่มเติม ซ่ึงในท่ีน้ีคือผูค้า้ง 
ภาษีอากรท่ีเป็นนิติบุคคล โดยแบ่งระดบัระยะเวลาของการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร เพื่อใหท้ราบขอ้มูล
ในเชิงลึกถึงพฤฒิกรรม ทศันะคติ และสาเหตุท่ีท าให้นิติบุคคลคา้งช าระหน้ีภาษีอากร และสามารถ
น าไปก าหนดกลยทุธ์ หรือ วิธีการบริหารจดัการเก็บหน้ีภาษีอากรของกรมสรรพากร โดยกลุ่มตวัอยา่งท่ี
น่าสนใจเพิ่มเติมคือ ผูค้า้งภาษีอากรท่ีเป็นบุคคลธรรมดา 
 3.2.2  เพือ่ให้สามารถเร่งรัดจัดเกบ็ภาษอีากรค้างใหม้ากข้ึนและเป็นการอ านวย 
ความสะดวกให้กบัผูค้า้งภาษีอากร จึงขอเสนอแนะให้กรมสรรพากรเพิ่มช่องทางในการรับช าระหน้ี
ภาษีอาการคา้งได้หลากหลายช่องทางข้ึน อาทิเช่น ช่องทางรับช าระหน้ีภาษีอากรค้างผ่านธนาคาร
พาณิชยใ์นประเทศไทย ซ่ึงอาจจะท าใหก้รมสรรพากรไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรคา้งมากข้ึนและ เร็วข้ึน 
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 3.2.3  ในการวิจัยคร้ังน้ีผู้วิจัยได้ท าแบบสอบถาม เพื่อสอบถามนิติบุคคลท่ีคา้งช าระกบั
กรมสรรพากรเพียงดา้นเดียว ไม่ไดท้  าการสัมภาษณ์เชิงลึกกบัเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรท่ีไดเ้ร่งรัดจดัเก็บ
หน้ีภาษีอากร จึงเสนอแนะใหผู้ว้จิยัท่านอ่ืนๆ ด าเนินการวจิยัในส่วนน้ีเพิ่มเติม 
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ภาคผนวก ก 

 
แบบสอบถามเพื่อการวิจัย 

เร่ืองศึกษาปัญหาเรื่อง การไม่ช าระหนี้ภาษีอากรของนิติบุคลในเขตจังหวัดพิษณุโลก 
ค าชี้แจง 

1.  แบบสอบถามฉบบันี้ มวีัตถุประสงค์เพื่อสอบถามนิติบุคคล ที่มีภาษีอากรค้างต่อส านักงานสรรพากร
พื้นที่พิษณโุลก โดยมีรายละเอียดของค าถาม ดังต่อไปนี้ 

ตอนที่ 1 ข้อมูลเกี่ยวกับสถานภาพทั่วไปของนิติบุคคล จ านวน 10 ข้อ 
ตอนที่ 2 มปีัจจัยอะไรที่เป็นปัญหาและอุปสรรคในการไม่ช าระหนี้ภาษี 
ตอนที่ 3 มีปัจจัยอะไรที่ท าให้นิติบุคคลต้องก่อหนี้นอกระบบ 

2.  โปรดตอบค าถามทุกข้อตามความเป็นจริงเพราะค าตอบที่เปน็จริงและสมบูรณ์เท่านั้น จะช่วยให้การ
วิจัย ในครั้งนี้เกิดประโยชน์อย่างเต็มที่ 

3.  ค าตอบของท่าน ผู้วจิัยจะเก็บเป็นความลับ และจะประมวลผลเป็นรายงานในภาพรวมเพื่อศึกษา
ปัญหาในการค้างช าระภาษีของนิติบุคคล 

 
ตอนที่ 1  ข้อมูลเกี่ยวกับสถานภาพท่ัวไปของนิติบุคคล 
                ค าชี้แจง โปรดท าเครื่องหมาย ลงในช่อง  หน้าข้อความที่ตรงกับค าตอบของท่านหรือเติม 
ข้อความให้สมบรูณ ์

   1.1  ข้อมูลสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม 
      1)  ประเภทของนิติบุคคล 

   1. บริษัทจ ากัด  2. ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

   3. ห้างหุ้นส่วนสามัญ  4. กิจการร่วมค้า 
     2)  ทุนจดทะเบียน 

   1. ต่ ากว่า 1 ล้านบาท            2. 1,000,000 –2,000,000 บาท 

   3.  2,000,001 – 5,000,000 บาท   3. เกิน 5 ล้านบาทข้ึนไป 
3)  เพศของกรรมการบริษัท หรือ หุ้นส่วนผู้จดัการ (ตอบได้มากกว่า 1ข้อ) 

   1. ชาย   2. หญิง 

4)  ระดับการศึกษาของกรรมการบริษัท หรือ หุ้นส่วนผู้จัดการ (ตอบได้มากกว่า 1 ข้อ) 
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   1. ต่ ากว่าช้ัน ม.6  2. จบ ปวช. - ปวส. 

   3. ปริญญาตรี  4. สูงกว่าปริญญาตรีขึ้นไป  

       5)  สถานะการประกอบกิจการจริงปัจจุบัน 

   1. ยังด าเนินกิจการเนินการอยู่        2. ไม่ได้ประกอบกิจการแล้ว 

6)  สินทรัพย์ถาวรเช่น ที่ดิน อาคาร เครื่องจักร รถยนต์ ตามงบดุล 

   1. ต่ ากว่า 1 ล้านบาท           2. ตั้งแต่ 1 แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาท 

   3. ตั้งแต่ 5 แต่ไม่เกิน 10 ล้านบาท  4. มากกว่า 10 ล้านบาท ข้ึนไป 

       7)  จ านวนพนักงานในหน่วยงาน 

   1. ต่ ากว่า 15 คน  2. ระหว่าง15 - 30 คน 

   3. ระหว่าง 31 - 50  คน   4. ระหว่าง51 - 200 คน  
   5. มากกว่า 200 คน ข้ึนไป  6. ไม่มี 

             8) ประเภทกิจการของหน่วยงาน 

   1. การผลิต ด้าน........................................................................................... 

   2. การให้บริการ ด้าน.................................................................................. 

   3. การค้า ประเภท    3.1 ค้าส่ง     ค้าปลีก   

   4. อ่ืน(ระบุ)................................................................................................. 

            9) รายได้ต่อเดือนของนิติบุคคลโดยเฉลี่ย 

         1. ต่ ากว่า 50,000 บาท                     2. 50,000 -100,000 บาท 

       3. ระหว่าง 100,001 – 200,000 บาท   4. ระหว่าง 200,001-500,000 บาท 

       5. มากกว่า 500,000 บาท ข้ึนไป 

            10) จ านวนหนี้ภาษีอากรค้างมีหนี้ภาษีอากรค้างป็นจ านวนเงิน ................................  บาท  

            11) ผลประกอบการที่ท่ีผ่านมา 

           1. มีก าไร   2. ขาดทุน 

          3. อื่นๆ (ระบุ).................................................................... 
 
ตอนที่ 2  ปัญหาและสาเหตุอะไรที่ท าให้กิจการค้างช าระหนีต้่อกรมสรรพากร 

  ค าช้ีแจง  ให้ท่านเลือกว่าปัญหาและสาเหตุท าให้ท่านค้างช าระหนี้ภาษีอากรต่อกรมสรรพากร เลือกตอบได้
มากกว่า 1 ข้อ  



61 
 

1. ด้านนิติบุคคล 
 1.1 ไม่มีความรู้เรื่องภาษีอากร 
 1.2 ไม่ทราบว่ามีหนี้ภาษีอากรค้างอยู่กับกรมสรรพากร 
 1.3 ปัจจุบันไม่ได้ประกอบกิจการแล้ว 
 1.4 ไม่สะดวกในการเดินทางไปช าระเงิน 
 

2. ด้านเศรษฐกิจ 
 2.1 มีรายได้ไม่เพียงพอที่จะช าระหนี้ 
 2.2 มีค่าใช้จ่ายสูงขึ้นจากภาวะเศรษฐกิจ  
 2.3 เศรษฐกิจตกต่ าผลประกอบการไม่ดี  
 2.4 มีภาระหนี้สินมากและหลายแห่ง  
 2.5 อัตราเงินเฟ้อปัจจุบันท าให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้นส่งผลให้ได้ก าไรน้อยลง 

 
3. ด้านปัจจัยภายนอก (ด้านการเงิน) 

ปัจจัยภายนอกที่มีผลต่อการค้างช าระหนี้ภาษีอากร                          ระดับของผลกระทบ 
มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด 

1. เงินกู้นอกระบบในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน      
2. หนี้ภาคครัวเรือนที่สูงข้ึน      
3. อัตราเงินเฟ้อปัจจุบัน      
4. อัตราดอกเบี้ยปัจจุบัน      
 
 

4.  ด้านกรมสรรพากร  
 4.1 มีเจ้าหน้าที่ในการติดตามทวงหนี้น้อย 
 4.2 ช่องทางการช าระหนี้มีน้อย  
 4.3 จ านวนค่าปรับและเงินเพิ่มของกรมสรรพากรมีจ านวนสูงมาก  

 
ตอนที่ 3  มีปัจจัยอะไรที่ท าให้นิติบุคคลต้องก่อหนี้นอกระบบ 

ค าชี้แจง ให้ท่านเลือกว่าปัจจัยอะไรที่ท าให้นิติบุคคลต้องก่อหนี้นอกระบบ เลือกได้มากกว่า 1 ข้อ 

  3.1 ไม่สามารถกู้เงินจากสถาบันการเงินได้เนื่องจากขาดหลักประกัน 
   3.2 เศรษฐกิจซบเซาหดตัวเป็นเวลานานเนื่องจากสถานการณ์ทางการเมือง 
  3.3 กู้เงินนอกระบบไม่ต้องใช้หลักประกันกรณีเร่งด่วน 
  3.4 ไม่มีเงินสดหมุนเวียนในการประกอบกิจการขาดสภาพคล่อง 
     3.5 การได้รับเงินค่าจ้างและค่าบริการล่าช้า  
       3.6 การหาแหล่งเงินกู้เงินนอกระบบได้ง่ายและเร็วกว่ากู้สถาบันการเงิน 
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ตอนที ่4 ข้อเสนอแนะในการแก้ไขการค้างช าระหนี้ 

   ท่านมีข้อเสนอแนะอื่น ๆ เพิ่มเติมจากข้อมลูข้างต้น ที่จะท าให้หนี้ของท่านหมดไป หรือท่านประสงค์ให้
กรมสรรพากร ช่วยเหลืออย่างไรเพื่อให้หน้ีของท่านหมดไป 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

ขอขอบคุณอย่างสูงในความร่วมมอืตอบแบบสอบถามในครั้งน้ี 
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ภาคผนวก ข 

 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 
Standardized 
Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 4.035 .243  16.613 .000 

type_serv .314 .134 .186 2.351 .020 

type_const .408 .113 .299 3.601 .000 

type_gener .352 .141 .192 2.491 .014 

male .215 .108 .133 1.993 .048 

T_6_10Y .455 .124 .323 3.660 .000 

T_10Yabove .442 .117 .328 3.763 .000 

econ .516 .176 .192 2.941 .004 

interest -.317 .102 -.203 -3.096 .002 

edu2 .092 .091 .067 1.010 .314 

a. Dependent Variable: log_debt 

 

 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 20.784 9 2.309 6.383 .000b 

Residual 66.569 184 .362   

Total 87.352 193    

a. Dependent Variable: log_debt 
b. Predictors: (Constant), edu2, interest, type_serv, male, econ, T_10Yabove, type_GENER, type_const, 
T_6_10Y 
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Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .488a .238 .201 .60149 .809 

a. Predictors: (Constant), edu2, interest, type_serv, male, econ, T_10Yabove, type_gener, type_const, 
T_6_10Y 
b. Dependent Variable: log_debt 
 



66 
 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .553a .305 .230 .59048 .842 

a. Predictors: (Constant), fine, type_serv, interest2, INC_50, T_10Yabove, officer, male, loan2, chanel, 
employ2, econ, edu2, INC_100above, type_gener, inflat2, type_const, INC_100, T_6_10Y, HHdebt 
b. Dependent Variable: log_debt 
Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 
Standardized 
Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 3.871 .446  8.681 .000 

type_serv .341 .133 .202 2.553 .012 

type_const .391 .113 .286 3.464 .001 

type_GENER .308 .143 .168 2.149 .033 

INC_50 .008 .128 .006 .066 .947 

INC_100 -.064 .127 -.044 -.503 .616 

INC_100above -.024 .137 -.014 -.177 .859 

male .211 .106 .131 1.984 .049 

edu2 .072 .096 .053 .756 .450 

employ2 -.175 .096 -.120 -1.815 .071 

T_6_10Y .379 .126 .269 3.009 .003 

T_10Yabove .366 .118 .272 3.105 .002 

econ -.851 .392 -.317 -2.171 .031 

HHdebt 1.396 .358 .572 3.895 .000 

inflat2 -.026 .080 -.024 -.326 .745 

interest2 -.018 .064 -.021 -.277 .782 

loan2 .036 .064 .037 .566 .572 

officer .094 .098 .062 .953 .342 

chanel .122 .089 .091 1.379 .170 

fine -.004 .278 -.001 -.015 .988 

a. Dependent Variable: log_debt 
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ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 26.685 19 1.404 4.028 .000b 

Residual 60.667 174 .349   

Total 87.352 193    

a. Dependent Variable: log_debt 
b. Predictors: (Constant), fine, type_serv, interest2, INC_50, T_10Yabove, officer, male, loan2, chanel, 
employ2, econ, edu2, INC_100above, type_GENER, inflat2, type_const, INC_100, T_6_10Y, HHdebt 
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